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KASDIENA-
Istorija Pasikartos?
Ir Suomijoj.
Jau Nesigiria.
Kaip Jie Laimės.

Mūsų laivyno laimėjimas prieš 
japonus yra labai svarbus šiam 
karui. Tatai gali būti labai svar
bu ir po karui.

Chicago Daily News (edito- 
riale spalių 27) sako, jog tai gali 
būti pradžia mūsų laivyno vy
ravimo ir mūsų civilizacijos 
plėtojimosi Pacifike.

Anglijos laivynas įsigalėjo At- 
lantike po pergalės spalių 21, 
1805 metais, ir dabar tebevy
rauja ten.

Suprantama, pilnai daryti pa
lyginimas negalima, nes dabar 
aviacija lošia labai svarbių rolę, 
bet laivyno svarba Amerikai, su 
okeanais iš abiejų pusių yra di
delė.

Norvegai jau siunčia savo 
žmones sudarymui civilės admi
nistracijos išlaisvintoj teritori
joj. Taip ir čekai. Jau veik visa 
Ruicnija išlaisvinta.

Ir čekus ir norvegus laisvina 
Raudonoji Armija. Fracišek Ne
mec, Čekoslovakijos ministeris, 
jau Lvove. Jis vyksta Rutenijon.

Jis dėkuoja premjerui Stali
nui ir Raudonajai armijai. Jis 
sako, čekai .kooperuos, didesnę 
armijų sudarys ir muš nacius 
lauk;

Tai kaip daro žmonės, ku
riems tikrai rūpi savo tautos 
laisvė ir gerovė.

O kaip daro lietuvių smetoni
niai, klerikalai ir socialfašistai ?

Kada Lietuva laisvinama jie 
rėkia kaip patrakę, kad Lietuva 
naikinama. O kada naciai smau
gė Lietuvą, žudė jos žmones, tie 
pats save užsipatentavę patrio
tais tylėjo.

Dar blogiau, jie gyrė Hitlerio 
gengsterius už “naujo lietuvio” 
sukūrimų.

WiLNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietu viy Liaudies Dienraštis
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Skaitykite Gabiausiu 
Lietuvos Rašytoju

Straipsnius “Vilnyje"

KAINA TRYS CENTAI.

JAPONŲ LAIVYNO KATASTROFA
TIES VARSAVA PAIMTA Londono Lenkai 

ieditaveja
LONDONAS, spalių 29.—Pre

mieras Mikolajėzyk patiekė 
lenkų tremtinės valdžios na
riams pilną raportą apie savo 
vizitą Maskvon. Nežinia kokį 
nuosprendį padarys ta valdžia.

Mikolajczyk ir jo kolegos su
prantą, kad šiuo kartu jie turės 
padaryti galutiną nuosprendį. 
Maskva aiškiai davė suprasti, 
kad Kurzono linija turi būti ru- 
bežium tarpe Sovietų ir Lenki-

JOLOmdEGIONOVO
Gilyn ir Gilyn Čekoslovakijon. Prusnose 

Paimta Pilkalnis. Arti Liepojaus
LONDONAS, Spalių 29.—Ry

tų Prūsijoj generolo Cemia- 
kovskio pulkai užėmė Pilkalnį, 
ant gelžkelio linijos tarpe Tilžės 
ir Insterburgo (Įsručio). Pil
kalnis apskrities miestas. Abi
pus gelžkelio, einančio į kara- 
liaučių, tebesitęsia didžiausios 
grumtynės.

Į šiaurę nuo Varšavos Raudo
noji Armija ištrenkė nacius iš 
jų bastiono Jablonna-Legiono-

Ten užvirė žūtbūtines kraujin- 
giaus’os grumtynės.

Tarpe Stalupėnų ir Gumbinės 
generolo černiakovskio jėgos 
užėmė, be Pilkalnio, dar ketu
rias vietas.

Per dvi pastarąsias dienas Ryt
prūsiuose išmušta 5,800 hitleri-

Latvijos fronte artinamas! 
prie Lie po jau s uosto.

Jugoslavijoj naciai išvyti iš 
Apatin. Raudonarmiečiai arti 
tvirtovės Osijek.

Čekoslovakijoj jau išlaisvinta 
rūtelių gyvenamas kraštas ir 
padaryta žymios pažangos Slo
vakijos žemėje. Slovakijoj iš
laisvinta ir Batovo. Slovakijon 
įžengta 19 mylių gilumom

Apie Varšavos frontą dadėti-

ta dar astuonios vietos.
Rytų Prūsijoj, pasirodo, na

ciai subudavojo “Rytų sienų,” 
stipriausių fortifikacijų sistemų.

Francūzijoj nubausta mirčia 
daugiau kvizlingų.

Suomijoj Aliantų reikalavimu 
suimta dar 100 Hitlerio bendra
darbių kaltinamų karo krimina
listais.

Ancevičiams, Kubiliūnams ir 
kitiems Lietuvos kvizlingams 
artinasi teisino valanda.

Ir Vokietijoj ir Švedijoj jie 
negalės pasislėpti.

Premieras Churchill pareiškė 
parlamente, jog naciai gali atsi
žadėti vilties sulaukti nesutiki
mo tarp Britanijos, Jungtinių 
Valstijų ir Sovietų Sąjungos.

Tos vilties lai atsižada ir lie
tuvių pro-naciai, kurie tikėjosi 
pasidaryti politinio kapitalo iš 
tokių nesutikimų.

“Das Reich”, nacių propagan
dos ministerijos organas, rašo, 
jog vokiečiai padėsią ginklus tik 
kada jau negalės nieko daryli 
“dėl savo tautos garbės ir lais
vės.”

Mat jau nei nekalba apie lai- 
mSjinų. ,

Japonai Arti Bazes 
Kweilin

CHUNKING, Kinija. — Ketu- 
rios japonų kolonos beveik pa
siekė svarbią kinų bazę Kwei
lin. Japonai eina pirmyn po 
priedanga stipriausios artileri
jos ugnies.

Per pastaras 24 valandas ja
ponai paėjo pirmyn 10 mylių.

Kweilin bazę kinai mėgins 
ginti visomis savo išgalėmis.

Iš VAKARŲ KINUOS.—Vidu- 
tiniško dydžio japonų bomba-- 
nėšiai bandė atakuoti Amerikos 
orlaivyno bazę vakarinėje Ki
nijoje.

Pasisekimo jie neturėjo. Pa
darė tik mažų nuostolių trims 
mūsų B-29 bomberiams.

WPB skelbia, jog Amerikoj 
nuo karo pradžios pagaminta 
240,000 orlaivių ir 70,000 tankų.

O kada Rooseveltas paskelbė 
karo programų Thomas Dewey 
akė, jog 50,000 orlaivių paga- 
ninimas neįmanomas.

Jis neįvertino industrinį šalies 
pajėgumą.

Brangiame žurnale Fortune, 
kurį leidžia republikonas Henry 
Luce, ėjo “šiaudinis” balsavi
mas ir 53%> pasisakė už Roose- 
veltų.

Kaip Dewey gali tikėtis laimė
jimo, jei ir jo draugai skelbia, 
kad dauguma žmonių už Roose- 
veltų ?

Apie tuos balsavimus reikia 
pastebėti štai kas: jie vedami 
daugiausia ant gatvių, o čia ma
žiausia darbininkų sutinkama. 
Jei dirbtuvėse būtų pravesta 
balsavimas matytu te kiek 
Dewey ten gautų.

V. Andrulis.

(Vokiečių radijo komentato
rius Hallenslebcn sako, kad So
vietai turi didelių rezervų Rytų 
Prūsijos fronto. Jisai išreiškia 
abejonę, kad Sovietų ofcnsyvą 
galim abūtų sulaikyti.)

Anglijos valdžia vargiai rems 
lenkų tremtinę valdžių, jeigu ji 
tęs savo seną politikų. Prcmie- 
ras Churchill davė aiškiai su
prasti, kad jeigu tremtininkai 
nenusilenks, tai Mikolajczykas 
turėsiąs sudalyti naują valdžių 
pačioj Lenkijoj.

I Vokiečiai Apie 
Rylprasiy Frontą

STOCKHOLM, Spalių 29. — 
Nacių spauda neslepia didžiau
sio susirūpinimo Rytprūsių 
frontu, kur Raudonoji Armija 
laipsniškai skina sau kelią link 
Karaliaučiaus.i

“Volkiseher Beobachter” rašo, 
kad Sovietai norį sunaikinti Yo-i 
kietiją šią žiemą.

Kitas-nacių laikraštis pridu-j 
ria, kad ateinančiomis dienomis 
gal ina laukti dar stipresnių ata
kų Rytų Prūsuose.

Naciai išsireiškia, kad Sovie
tų jėgos bandys prasimuši link 
Dancigo ir tuo būdu apsupi Ry
lų Prūsiją.

WJ0S PERGALES LEYTE
IR SAMA R SALOSE

iki Filipinų Sostines tik 250 Mylių.
Filipinų Partizanų Veikla

PEARL HARBOR, Spalių 29. 
Karinių ekspertų apskaičiavimu, 
japonų jūrinė pajėga taip pa
žeista, kad Japonijai dabar daug 
sunkiau negu buvo Amerikai po 
Pearl Harbor.

Dar nepilnomis žiniomis, per
eitą savaitę paskandinta ir su
žalota 48 japonu karo laivai. 
Tan skaičiun įeina 11 šarvuot
laivių.

LEYTE, Filipinai.—Generolas 
MacArthur praneša, kad perei
tą trečiadienį, mūšy Leyte įlan
koj, japonų nuostoliai buvo

Prancūzai Rytų Fronte
MASKVA. — Prancūzai la

kūnai, susibūrę į Normandie 
eskadrilę, puikiai pasižymėjo 
Rytų Prūsijos fronte. Per 7 
dienas jie pašovė žemyn 83 
vokiečių lėktuvus.

Naciams Riestai
Olandijoj

LONDONAS, spalių 29.—Ka
nadiečiai ir anglai sudaužė vo
kiečių apsigynimo linijas vaka
rinėj Olandijoj. 40,000 vokie
čių beveik panikoj traukiasi 
link Maas ir Waal Reino.

Iš karo fronto praneša, kad 
nacių pozicijos ištaškytos fron
te 50 mylių ilgio.

Kanadiečiai užėmė Bergen op 
Zoom ir dar kelias svarbias 
vietas.

Antwerp© sritis beveik apva
lyta* nuo nacių. Jie dar laikosi 
tik Walcheren ir Vlissingen sa
lose.

Jankių fronte Vokietijoj ir 
Francūzijoj permainų nėra.

Jankių karinė aviacija bom
bardavo Cologne, Dusseldorf ir!

MILŽINIŠKOS GKAGIEČiy MOS 
SVEIKINO ROOSEVELTĄ 

NUSTATĖ POKARINIŲ DARBŲ PROGRAMĄ
CHICAGO.—fcreilo šeštadie

nio vakare Soldier Field susi
rinko daugiau kaip 110,000 Chi- 
cagos žmonių, kurie sukėlė di
džiausią ovądįją prezidentui 
Rooseveltui. D$Ug-didesnės mi
nios nebeį tilpo Soldier Field. Iš 
viso toj didžioj dmonstracijoj 
dalyvavo apie 300,000 chicagie- 
čių.

Sakoma, kad politinėj Ameri
kos istorijoj tokios dmonstraci- 
jos nebuvo.

Prezidento Roosevelto pareiš
kimus minia lydėjo gausingais 
aplodismentais.

FDR kalbėjo pakilusiu ūpu. 
Daug vietos jo kalboj buvo pa
švęsta pokarinėms temoms. Ji
sai nustatė programą, suside
dančią iš devynių punktų, kaip 
užtikrinti darbą 60,000,000 
Amerikos žmonių. Prezidentas 
pabrėžė, kad tokia programa ne

svajonė, bet realybė.
FDR pasmerkė ir išjuokė 

Amerikos fašistus ir izoliacinin- 
kus, įvardindamas Gerald Smi
lką, senatorių Nye ir ehicagiš-

-Naciai žudo Kunigus
VATIKANO MIESTAS.—Iš 

patikimų šaltinių pranešama, 
kad Vokietijoj areštuota ke
turi vyskupai ir virš 600 ka
talikų kunigų. Gestapo įsa
kymu 111 kunigų nužudyta.

kį “Tribūne.” Jis apibūdino re- j' i- « iį-- 
publikonų kandidatą Dewey kai-
po “me too candidate,’’ pabrėž
damas pamatinius prieštaravi
mus jo linijoj.

F. D. R. numato, kad pokari
niame periode Amerikos biznis 
su užsieniu trigubai padidėsiąs. 
Šioj šalyj reikią kreipti dau
giau domės į smulkesnius biz
nierius.

Didžioji koalicija, veikianti 
karo melu, reikia palaikyti ir 
po karo.

Pasibaigus tai didžiai de
monstracijai, majoras Edw. 
Kelly pareiškė, kad 7 dieną lap
kričio Chicago duos preziden- 

1 tui 400,000 balsų didžiumą.

Vokiečių artilerija apšaudė 
Luxemburg© Miestą.

Britų Komunistų 
Nuomonė

LONDONAS, spalių 29. — 
Britų Komunistų Partijos kon
ferencijoj kalbėjo Harry Pol- 
litt, partijos sekretorius.

Jisai pareiškė, kad švelni 
taika su Vokietija būtų labai 
pavojinga Europos saugumui. 
Tokia taika būtų labai pavojin
ga ir atsteigimui demokratinės 
Vokietijos.

BRITŲ NUOSTOLIAI 
BURMOJE

KANDY, Ceylon. — Oficialiai 
praneša, kad Burmos fronte, 
pęr pastaruosius metus, britai 
turėjo nemažų nuostolių. Už
mušta, sužeista ir belaisvėn pa
telm 27,108 kariai. Tame skai
čiuj užmuštų 5,567.

Priimi] Kampanijos

________________ __________________________ _____________________________ tetas iki i

GENEROLAS STILWELL PRAŠALINTAS' “

daug didesni negu pirmiau kad 
pranešta.

Nuskandinta japonų šarvuot
laiviai “Yamuširo” ir “Suso,” 2 
didieji kruizeriai ir du mažesni, 
tąip-pat ir 10 naikintuvų.

Nemažas japonų skaičius iš
gelbėta, kai skendo jų karo lai
vai.

MacArthur pasiuntė pasveiki
nimą admirolui Kinkaid, ko- 
mandierui septintos eskadros, 
labiausia pasižymėjusios mū
šiuose.

Beveik visa Leyte sala ame
rikonų kontrolėj. Tūlose vietose 
pasiekta vakarinis salos pakraš-

Politinės Akcijos Komitetas 
Išleido $378,730

WASHINGTON, Spalių 29.— 
Ligi 23 dienos spalio republikd- 
nų partijos Nacionalis Komite
tas išleido rinkimų kampanijos 
reikalams $1,688,368.

Demokratų partijos Naciona
lis Komitetas iki 24 dienos spa
lių išleido $1,052,589.

Republikonų komitetas rinki
mų kampanijai esąs surinkęs 
beveik pustrečio miliono, o de
mokratų komitetas tik kišku
tį daugiau kaip vieną milioną.

CIO Politinės Akcijos Komi
tetas iki 25 dienos spalių išlei-

ronalis Piliečių Komitetas, 
veikiąs glaudžiai su Politinės

TO NORĖJO GENERALISIMUS CHIANG KAI-SHEK

WASHINGTON, Spalių 28.—j tenantas Daniel Sultan.
Gen. Joseph W. Stilwell dau- Sakoma, kad gen. Stilwell ir 
giau nebebus Jungtinių Valstijų jo artimesni draugai buvo ne

Naciai Kraustosi iš Solonikų
LONDONAS, Spalių 29.—Is

tanbul© radijo teigimu, vokie
čiai pradėjo evakuotis iš Solo- 
nikų.

pajėgų komanderas Tolimuose 
Rytuose. Sako, kad jo atšauki
mas yra pasėka reikalavimo, ko
kį pastatė generalisimus Chiang 
Kai-šekas. Chiang Kai-šekas tu
rėjęs susikirtimų su gen. Stil
well.

Baltuose Rūmuose paskelbta 
trumpas pranešimas, kad gen. 
Stilwell parvyksta į Washingto- 
ną. Platesnių paaiškinimų nė
ra.

Kinijos-Burinos-Indijos fron
tuose įvyks permainų. Bus su
darytos dvi skirtingos koman
dos.

Generolas Stilwell buvo netik 
U.S. štabo vadu prie Cbiang Kai- 
šeko, bet ir artimiausiu pagel- 
bininku prie lordo Mounlbat- 
ten, komandiero pietrytinio Azi
jos fronto. Jis ir nuo tų parei
gų paliuosuolas.

Nėra žinių ką toliaus veiks 
gen. Stilwell. Kinijoje jo parei
gas eis generolas A. C. Wede- 
myer.

Amerikos jėgų komandieru 
Burmoje būsiąs generolas lei-

pasitenkinę britų neužtenkamai 
stipriu susiorganizavimu Indi
joje. Jie daug daugiau tikė
josi iš tos pusės.

Antra puse vertus, generolu 
Stilwell’u buvo nepasitenkinęs 
generolas Chenault, kuris vado
vauja Amerikos karinei aviaci
jai Kinijos fronte. Gen. Stilwell 
būk neužtenkamai įvertinąs ka
rinės aviacijos rolę.

“La Passionaria” 
Naujam Darbe

LONDONAS, spalių 28.—Do- 
lores Ibarruri, plačiai žinoma 
“La Passionaria” vardu, paskil- 
busi kovotoja už Ispanijos.lais
vę, išrinkta sekretorium Ispani-’ 
jos Komunistų Partijos.

Kai lojalistai pralaimėjo is
panų civiliam kare, Dolores Ib
arruri išvyko į Sovietų Sąjun
gą-

Nepranešama, kur dabar ji 
randasi.

Akcijos Komitetu, surinkęs 
$271,530, o išleidęs $165,018.

Amerikonai jau kontroliuoja 
beveik visą Samar salą. Samar, 
savo didumu, yra trečioji Fili
pinų sala.

Nuo dabartinių pozicijų Sa
mar saloj tėra tik 250 mylių 
iki Filipinų sostinės Manilos.

Generolams MacArthurui ir 
Mudge labai daug pagelbos tei
kia Filipinų partizanai, kurie . 
veikia vis platesniu__ iižsimnii-
mli? ~ ’■* """""

Leyte saloj, anot oficiali© pra
nešimo, japonai labai susidemo- 
ralizavę. Kaip kur jie traukiasi 
panikoj. ■

Areštuota 60 Suomių 
Kriminalistu

STOCKHOLM, Spalių 29.— 
Sovietų kontroles komisija įsa
kė Suomijos valdžiai suareštuo
ti 60 asmenų, įtariamų krimi
naliais prasikaltimais karo me
tu. Beveik visi suareštuoti ka
riškiai.

Tarpe suareštuotų yra gene
rolas Aarvo Pajari.

Visi suareštuoti bus kaltina
mi brutaliam apsiėjime su be
laisviais ir civiliais.

SULĖTINAI
BELGRADAS, Spalių 29. — 

Maršalo Tito štabas praneša, 
kad jugoslavų armija paėmė 
Adriatiko uostamiestį Trieste.

LONDONAS, Spalių 29.—350 
Skrajojančių Tvirtovių bombar
davo Ruhr provincijos miestus 
Hamm ir Munster.

Britų Moskitai* vakar naktį 
daužė Berlyną ir tūlas kitas Ties
tas vakarinėj Vokietijoj.

Nacių robotai per dvi pasta
ras paras neatakavo Londono.

MASKVA. — Raudonoji Ar
mija užėmė Auce, Latvijoje, ir 
artinasi link Liepojaus.

PARYŽIUS. — Buvęs Ispani
jos lojalistų premieras Juan Ne
grių tuoj atvyks Paryžiun. Jam 
rūpi susisiekti su 40,000 lojalis- 
tų-partizanų, kurie randasi pie
tinėj Francūzijoj.

Sako, Rooseveltas 
Bus Išrinktas

WASHINGTON, spalių 28.— 
Atstovų buto pirmininkas Ray
burn (Texas) sakoj kad pros
pektai Rooseveltą išrinkti esą 
geriausi. Jis taip pat tikisi, kad 
demokratai sustiprėsią Kong
rese.

Rayburno nuomone, balsavi
muose dalyvaus rekordiniai di
delis piliečių skaičius.

ALBANY, N. Y.—Senatorius 
Truman kaltina republikonų 
kandidatą atvirai draugaujant 
su izoliacininkais. Dewey ligi 
šiol nepasmerkė nei vieno iš aš- 
tuonių senatorių, kurie žinomi 
kaipo kraštutiniai izoliacinin- 
kai.

ROMA, Spalių 29.—Nepapras
tai gausingas lietus sulaikė ka
ro veiksmus Italijos frontuose.

Amerikonų aripija, laikinai 
sulaikyta kalnuose, aštuoniom 
mylios į pietus nuo Bologna.

Aštuntoji armija apsistojo 
Forli priemiesčiuose, 37 mylios 
į rytus nuo Bologna.
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Apimti Baimės
Martin Hallensleben, nacių militarinis 

komentatorius įspėjo vokiečius per Ber
lyno radiją, kad Sovietų ofensyvas Ryt
prūsiuose ir Vengrijoj galimas tik pri
laikyti, bet ne sulaikyti. Sovietų rezervai 
esą labai dideli.

Hitlerio laikraštis “Volkischer Beo- 
bachter” rašo:

“Kiekvienas vokietys turi žiūrėti į ry
tus, į Vokietijai gręsiantį pavojų . . . Ne
gali būti abejonės, kad Sovietai pasiryžo 
šią žiemą vokiečius sunaikinti.”

Kaip atsikeitė tonas nacių propagan
dos. Goebbelsas ir jo bernai jau nekal
ba apie viso svieto užkariavimą, užvaldy
mą, neigi giriasi, kad vokiečiai karą lai
mės. Naciai jau apimti baimės, kad šią 
žiemą jiems gręsia sunaikinimas.

Pats Goebbelsas sakė ilgą tiradą per 
radiją. Jis šaukė vokiečius laikytis šioj 
“vokiečiams mirties kovoj.” Jisai rėkė 
apie bolševizmo pavojų.

“Vokietijos griuvimas—sakė Goebbel
sas—neabejotinai veda prie visos Euro
pos subolševikėjimo—įskaitant ir Brita
niją—tikėsit ar ne.”

Goebbelsas apeliavo į “priešą” pagalvo
ti, ar gi verta kariauti, kuomet karas taip 
brangiai atsieina ir jo pasekmės gali būti 
tokios negeistinos.

Tik dabar apsižiūrėjo, kad karas bran
giai atsieina ir kad jo pasekmės “baisios”—žino
ma, baisios karo kriminalistams, Goebbel- 
sųi, Hitleriui ir kitiemstpkįems.

Tokis pakeitimas propagandos, tas bau
ginimas rodo, kad nacių lyderiai ne vien 
baimės apimti, bet jie desperacijon puola.

Gązdinimas bolševizmu jau senas, nu
dėvėtas būdas, bet išsigandę nacių lyde
riai nesugebi nieko geresnio siūlyti.

Ši propaganda aiškiai rodo, kad naciai 
jaučia, jog karą pralaimi. Čia jie prašyte 
prašo, apeliuoja derybinės taikos, bandy
dami įbauginti bent konservatyvius tarpe 
Aliantų, kad kitaip gręsia Europai pavo
jus.

Atsakymą Goebbelsas gavo tinkamą. 
Vos spėjus jam pabaigti tą tiradą Alian- 
tai Berlyną bombardavo.

Be reikalo naciai eikvoja laiką ir ener
giją baugindami anglus ir amerikiečius 
bolševizmu. Premieras Churchill tik "šio
mis dienomis parlamentui. pareiškė, jog 
jokie savitarpio skirtumai ir jokios jėgos 
iš lauko negalės ardyti vienybės tarp 
Amerikos ir Britanijos su Sovietų Sąjun
ga.

Lai priešas atsižada visų vilčių to pa
siekti, sakė britų premieras.

Negali būti abejonės, kad nacių ir šios 
pastangos nueis niekais. Jų raudos ir 
baimė tačiaus patvirtina, kad jiems galas 
yra netoli, kad jų dienos suskaitytos.

Kariai įvertina
Herb. Graffis, Chicago Daily Times 

kolumnistas, dabar Londone, rašo, jog. 
“nuo Anzio iki Aacheno,” Amerikos karių 
atsinešimas link Sovietų armijos yra la
bai geras. Amerikiečiai dažnai juokau
ja, jog toliau nuėję jie sutiks Sovietų pa
trulius, tuomi jie išreiškia garą įvertini
mą SSSR kariuomenės žygių. Graffis 
sako:

“Tas įvertinimas apima ir abelnai Rusi
jos gyvenimą, kad rusai yra geri žmonės 
ir smagu bile reikalus su jais turėti.”

“Apie politinį, ekonominį «ir religinį 
Rusijos charakterį, Amerikos kariai ne
kalba ir nepaiso to, juo labiau dėlto, kad 
politika, religija ir ekomija nesumušė 
vokiečių, o Rusijos armija tai padarė. 
Amerikiečiai, kurie dalyvavo mūšiuose

žino, kad nacių karys nelengva įveikti.”
Kariai žino Vokietijos armiją ir tas 

faktas, kad Sovietų armija ją įveikia pa
kėlė SSSR karį amerikiečių akyse. Graf
fis toliau sako:

“Pasekmėj to Amerikos kario atsineši
mas link rusų yra širdingai draugiškas. 
Tas jausmas gali išsivystyti į tvirčiausią 
užtikrinimą taikos palaikymo po šio karo, 
jei ir Sovietų kariuose pasirodys tokis 
sentimentas.”

Nežiūrint kaip tūli Amerikos laikraš
čiai atakuoja SSSR Amerikos kariai ne
paiso, nekreipia į tai dėmesio. Jie verti
na Sovietų karį pagal tai, kaip kariauja 
prieš nacius, kurie yra priešai Amerikos 
kario, lygiai kaip SSSR kario.

Graffis priduria:
“Tuogi tarpu pas amerikiečius yra 

stipriausia viltis, jog Sovietų karys ne
paisys ką apie jį rašo tūli Amerikos lai
kraščiai ir nelauks žinoti kaip jie rašo, o 
eis pirmyn. Juo greičiau Sovietų kariuo
menė eina pirmyn tuo greičiau Amerikos 
kariai gryš namo.”

Amerikos pronaciai, SSSR priešai gali 
sielotis dėlto, kad Raudonoji Armija ne
įeitų Berlynan pirmiau mūsų armijos, 
bet Amerikos karys, sako p. Graffis, bus 
patenkintas jei raudonarmietis pirmiau 
įeis Berlynan, juo labiau dėlto, kad “rusai 
moka eliminuoti nacius,” kurie pasilikę 
dar galėtų “snaipyti” amerikiečius, Vo
kietijoj tvarką pridabojančius po karui.

Tokis Amerikos karių atsinešimas į 
SSSR, ypatingai į jos kariuomenę yra la
bai reikšmingas. Tai blaško visų SSSR 
priešų viltis Amerikos kivirčio, ir net 
karo, po sumušimo nacių ir japonų.

Gal tai turėdamas mintyje senatorius 
Claude Pepper ir sakė, Chicagoj, lenkų 
laikraštininkui, kad Amerikos žmonės ne
remtų savo valdžios, jei ta valdžia norėtų 
Lenkijos rubežiaus 10 mylių toliau Cur- 
zono linijos, ar 10 mylių toliau negu SSSR 
siūlo lenkams.

Amerikos kariai, ir jų motinos, dideliai 
vertina Raudonąją Armiją, kuri savo di
džiu pasiaukojimu, savo krauju ir gyvas
timis, mirtingai sužeidė Vokietijos armiją 
ir tuo būdu apsaugojo milionus gyvasčių 
Amerikos jaunų vyrų.

Teisybė, kad Raudonoji Armija kariau
ja už savo šalį, kaip mūsų armija už savo 
šalį, bet juodvi sykiu kariauja ir už viena 
kitos reikalus ir visų tautų laisvę, ir juo 
daugiau nacių išmuša Raudonoji Armija, 
tuo mažiau lieka mūsų armijai ir tuo sau
giau mūsų jauniems vyrams.

Jei Raudonoji Armija būtų neatsilai
kius, milionai amerikiečių būtų kritę iki 
naciai būtų sumušti. Dabar to nereikės.

Tik Savaite
Jau tik savaitė laiko beliko iki prezi

dento rinkimų. Lapkričio 7-tą Amerikos 
žmonės pasakys, ar jie nori Roosevelto 
pasilikti prezidentu iki karas bus baigtas 
ir taika įvykdyta, taipgi ar jie nori gerų 
santikių su kitomis šalimis, ar jie nori 
pakeisti Rooseveltą kitu—būtent, Dewey.

Iš visa ko matosi, kad Rooseveltas pa
siliks. Jis tinkamiausias tam didžiam 
darbui. Jis jau ganėtinai tai įrodė.

Būtų tiesiog pavojingas šaliai smūgis 
išrinkti šiemet Dewey vieton Roosevelto. 
Jo užsienio, politika pavojinga. Jo atsi
nešimas į darbo unijas, į darbininkų judė
jimą netikęs. Jo išrinkimas gali daug 
atsiliepti ne vien į santikius su kitomis 
šalimis, bet ir į gerbūvį namie.

Reikia ne vien rūpintis balsavimu už 
Rooseveltą lapkričio 7-tą. Reikia stro
piai dirbti ir kitus kalbinti balsuoti už jį. 
Ši savaitė labai svarbi. Prezidentas Roo
seveltas turi laimėti. Taipgi turi būti 
pasiųsta kongresan daugiau pažangių 
žmonių, kurie viskame su prezidentu ko
operuos.

į APŽVALGA KLAUSIMAS, APIE KURĮ REIKIA KALBĖTI

PAIKOS 
PASAKAITĖS.

Spalių 6 dieną SLA orga
nas “Tėvynė” įdėjo vieną 
kvailą pasakaitę kaip savo 
įvedamąjį (editorialą). Būk 
kokis tai diplomatas sakęs, 
jog Teherano konferencijoj 
prezidentas Rooseveltas “iš
rėžęs” Stalinui prakalbą 
Pabaltijo šalių klausimu ir 
tada Stalinas nuolankiai at
sakė:

“ ‘Ačiū, ponai... Jūs gelbė
jote ir dar gelbstite Rusijai 
gintis Hitlerio. Todėl jūsų žo
dis geras ir Pabaltijo valsty
bių likimo klausime. Aš pasi
duodu jūsų valiai. Aš padėsiu 
toms valstybėms išsilais
vinti ...’

Tuo tas klausimas ir užsi
baigęs.”

Stalinas galėjo žadėti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos iš
laisvinimą. Ir jei jis tai ža
dėjo, tai ir išpildė. Bet tas 
laisvinimas nebuvo tokis, 
kaip Pr. Bajoras plepa neva 
kokio tai diplomato lūpomis.

Visi iki šiol patikimi šal
tiniai apie Teherano konfe
renciją sakė, jog Pabaltijos 
šalių klausimas nebuvo ten 
visai kalbėtas, nes SSSR lai
ko tą klausimą nediskusuo- 
jamu, kaip nediskusuojama 
Ukrainos, ar Gruzijos klau
simas.

Pats Bajoras, kuris nie
kada išminčia nepasižymė
jęs, gali tikėti tokiom pai
kom pasakaitėm, bet vargiai 
kas kitas tam'tikės.

Ten pat “Tėvynė” cituoja 
štai kokias raudas iš klerk 
kališko laikraščio Amerika:

“Kur Atlanto Čartcrio dės
niai Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos atžvilgiu?

‘Rusija pasižadėjo netrcmp- 
li kitų kraštų nepriklausomy
bės. Bet kas šiandien darosi 
Lietuvoje?

‘Naciai baigiami išstumti iš 
Lietuvos, kurių jie engė per 
3 inetus. Daug kas mano, khd 
dabar vyksta Lietuvos laisvi
nimas. Bet tikrovėje vyksta 
baisus lietuvių tautos naikini
mas: nauji trėmimai į Sibiru, 
nauji įkalinimai, nauji mobi
lizavimai į raudonąją armiją 
ir—nauji žudymai’.”

Žinoma, tai nesąmonė, kad 
SSSR būtų žadėjus Lietuvą 
fašistams atiduoti, kaip kle
rikalai posmauja. Atlanto 
Čarteris nereikalauja iš 
SSSR neigi kitos kurios ša
lies, kad ten prisidėję tautos 
būtų atskirtos. SSSR priešai

patys sau įsikalbėjo tą esant 
Atlanto Čartery.

Bet šis “Amerikos” verks
mas parodo, kad ir p. Lauč- 
ka netiki Pr. Bajoro kvailai 
pasakaitei ir rauda, kad Lie
tuvos klerikalai ir fašistai 
negausią.

Beje, Bajoras bando dum
ti to laikraščio skaitytojams 
akis, kad

“Stalinas ir jo ber
nai eina prieš Rusijos di
džiųjų sąjungininkų no
rus.”
Tik ką pasidžiaugęs, kad 

Stalinas sutiko pildyti 
Roosevelto ir Churchillio 
norus, dabar sako, kad jis 
nepildo.

Ar ne paika?
I Paika, o tai dėlto, kad vi
sa ta tirada yra grynas me
las.

Iš viso Teherano konfe
rencijoj, kaip jau rašė For
rest Davis, kuris skaitomas 
Baltojo Namo nuomonės 
reiškėju, buvo be rūsčių kal
bų ir prezidento Roosevelto 
santikis su premjeru Stalinu 
buvo ypač geras.

Davis sako, Rooseveltas 
pilnai pasitiki Stalinu ir 
tarp jų nebuvo nieko šiurkš- 
tesnio.

Tą pasakaitę matyti su
galvojo kas nors patenkini
mui tokių politinių kūdikių, 
kaip Bajoras.

TAS JŲ “INFORMACIJŲ 
CENTRAS”

Tas “Informacijų Cen
tras,” kurį klerikalų-social- 
demokratų Taryba įsteigė 
New Yorke, yra reikšmingu 
įrodymu, kaip parazitiškai 
barstomi pinigai, kuriuos 
sudėjo politikierių apkvai
linti ar suvedžioti žmonės.

Pasirodo, kad to centro 
“žiniomis” visiškai nesidomi 
angliškoji spauda. To cen
tro “žinių” nematyti jokiam 
laikrašty. Už tai tą spaudą 
reikia pagirti. Bent tiek ji 
žino, kad tai goebbelsinė 
propaganda.

Iš lietuviškų laikraščių tas 
“žinias” ima tik menševikų 
“Naujienos” ir protarpiais 
“Draugas,”'kaip kada Urbo
navičiaus “Darbininkas.” 
Per metus tos žinios kaštuo
ja $25,000, nes tiek išmoka
ma Jurgėloms ir kitiems 
abrako maumotojams.

Taip mėtomi ant vėjo pi
nigai, kuriuos sudėjo suve
džioti žmonės.

Šių dienų svarbiausiu 
klausimu lietuviuose yra šel
pimas nuo karo nukentėju
sių Lietuvoje.

Kadangi mes praeityje 
esame turėję įvairių šelpimo 
bei labdarybės fondų ir su 
kai kuriais buvome nusivylę, 
tai dabar ir dėl Lietuvoje 
nukentėjusių nuo karo esa
me nerangūs—nesiskubina
me.

Komitetas Lietuvai Teiki
mo Pagelbos jau darbuojasi 
kare nukentėjusių lietuvių 
sušelpimui ir, išrodo, dirba 
nuoširdžiai. Tad ir visi kiti 
progresyviai žmonės negali 
ilgiau pasilikti pasyviais, bet 
privalo dėtis prie darbo, ku
rį jau dirba viršminėtas ko
mitetas.

Lietuva, o kartu ir visa 
Europa netrukus pasiliuo- 
suos nuo fašizmo. Mes, lie
tuviai, norėsime kuo sku
biausiai sušelpti kare nuken
tėjusius lietuvius. Tad bū
kime prisirengę ir žiūrėki
me, kad mūsų aukos nepa
tektų į falšyvų kolektorių 
nagus.

Šiuo laiku per visą Ame
riką pradėjo visais garais 
“darbuotis” taip vadinamas 
“Bendras Amerikos Lietu
vių Fondas.” Šisai fondas 
politikierišku blofu yra iš
gavęs iš National War Fund 
didelę sumą ($135,000) pini
gų dėl karo nukentėjusių lie
tuvių Lietuvoje, bet tuos pi
nigus paskyrė kokiems ten 
pabėgėliams Pietų Ameri
koj ir fondo raštinės užlai
kymui. Lietuvoj nukentėju
si nuo karo, sako, palauks iki 
karas pasibaigs, o tada tie 
bendrininkai pažiūrės kaip 
ten dalykai esti. Argi, tai 
galima vadinti tokį fondą 
Lietuvos nukentėjusių nuo 
karo šelpimo fondu?

Jei kas bėgo iš Lietuvos ir 
turėjo ištekliaus nubėgti net 
į Pietų Ameriką, tai toks ne
nukentėjo nuo karo, nes jis 
karo nematė. Išrodo, kad

tas jų bendras fondas tik 
blofina. Jiems ne Lietuvos 
žmonių sušelpimas rūpi, bet 
jie spiečiasi pastangoms 
kaip nors vėl užrioglinti ant 
Lietuvos kūno smetoninį re
žimą, ar ką nors panašaus.

Kada praeityje tie smeto
niniai parazitai slėgė Lietu
vos liaudį, tai mes, Amerikos 
progresyviai žmonės, davė
me prižadą, kad visomis iš
galėmis padėsime Lietuvos 
liaudžiai nusikratyti tuos 
smetoninius parazitus. Tad 
būkime atsargūs su smetoni
niu saldliežiuviavimu!

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo komitetas, kaip matome, 
dirba pasiryžusiai ir nuošir- 
Ižiai ir jam pilnai galime pa
sitikėti.

Čia įdedu čekį ant $25.00 
Lietuvos žmonėms sušelpti, 
nuperkant kas jiems labiau
sia reikalinga.

Kazys Bevardis.

Julia Skeberdy te 
Išvyko Maršrutui

DAUGIAU DŽIOVINTŲ 
VAISIŲ

WASHINGTONAS.—Ka
ro Maisto Administracija 
autorizavo džiovintų vaisių, 
ypatingai razinkų ir slyvų, 
pakuotojus ankstį išleisti į 
rinką didelį kiekį 1944 metų 
laidos, kad užtektų švenčių 
metui. Tokiu būdu, civilių 
rinkai skirta apie 133,000 to
nų razinkų ir “Zante cur
rants,” 95,000 tonus džiovin
tų slyvų, 5,000 tonus džio
vintų pyčių ir 2,500 tonus 
džiovintų aprikatų.

ŠIUO TARPU eina dienraščio Vilnies 
vajus gavimui naujų skaitytojų ir panau- 
jinimui senų. Prašome visus Vilnies skai
tytojus, kur tik yra lietuvių, dar neskai
tančius Vilnies pakalbinti užsirašyti. Tuo
mi ne vien dienraščiui pasitarnausite, bet 
ir apšvietos darbą paplėsite, o taipgi ir 
karo pastangas padėsite didinti. Pasi- 
stengkite, pabandykite.

Francūzy kunigas ir jo mokiniai atydžiai klauso amerikiečio kario aiškinimo dėlko B-
26 bomberis yra taip geras. Karys turi rankose mažą modelį.

J. Skeberdytė.
“Vilnies” redakcijos narė 

Julija Skeberdytė išvyko 
dviem savaitėm su prakal
boms po Michigano valstiją.

Šiuomi prašome įsitėmyti 
visų kolonijų “Vilnies” skai
tytojų ir dalyvauti prakal
bose, kur bus surengta.

Spalio 29-30 dd. Grand 
Rapids, Mich.

Prakalbos įvyks 29 d. Lie
tuvos Sūnų ir Dukterų 
.Draugijos svet., 1057 Ha
milton avė., N. W. Rengia 
Lietuvių Balsuotojų Lyga.

Spalio 31 d. Saginaw, 
Mich.

Lapkričio 1 d. Pontiac, 
Mich.

Lapkričio 2-3-4-5 dd. De
troit, Mich.

Apie prakalbų vietą ir lai- 
i ką teks paskelbti vėliau. Vi
sų prašome tėmyti ir nepra
leisti progos neužgirdus kal
bėtojos.

Komitetas.

Veteranai ir 
Samdos Įstaigos

Washingtonas.—Paul. V. 
McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, ra
gina ieškančius tarnybos, at
leistuosius karo veteranus 
pasinaudoti Karo Darbo Jė
gos Komisijos Samdos Įstai
gos siūlomu patarnavimu. 
McNutt pažymėjo, kad gar
bingai atleistiems šio karo 
veteranams nėra taikomi 
KDJK suvaržymai ir Sam
dos Įstaiga mielai jiems pa-
tarnaus.
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Wisconsino Žinios
MILWAUKE LIETUVIU DABARTINIAI
IR ATEITIES UŽDAVINIAI: PRAKALBOS

Savaime aišku, jog šiuo 
laiku daugiausia būna po- 
šnekių apie ateinančius rin
kimus. Mūsų kolonijos lie
tuviai visi už Roosevelto iš
rinkimą 4-tam terminui. 
Kadangi nedidelė lietuvių 
kolonija, tai mes savaran
kaus rinkimų kampanijos 
judėjimo nesudarome, bet 
bendrai kuo galėdami prisi
dedame prie išrinkimo pa
žangių kandidatų.

Lapkričio 7-tą bus didelė 
lietuviams diena. Čia bus 
tvirta opozicija prieš pažan
gius kandidatus. Reikia vi
siem darbuotis, kad išrink
tu Rooseveltą, Trumaną ir 
kitus kandidatus, kurie sto
ja veikti bendrai su Roose- 
veltu.
LLD Apskr. Konferencija

Wisconsin lietuviai ren
giasi prie didelės apšvietos 
reikalais konferencijos. 
Konferencija įvyks lapkri
čio 26 d. Vėliau paduosiu 
laiką ir vietą. O dabar pri
menu tik tiek, kad visos kuo
pos stengtųsi išrinkti dele-

Madison, Wis., 
Studentų Reikalavimas

Komitetas Demokratiškam 
Elgesiui Patalpų Reikale iš
kėlė protestą prieš Univer
sity Club. Tas kliubas, sa
ko penkiolikos.orgaųizaęijų 
sudarytas komitetas, palai
ko diskriminavimą prieš 
negrus. Negram studentam 
neduoda lygių progų gauti 
kambarius.

Vienas negras studentas, 
sako komitetas, gyveno mi
nimo kliubo kambaryje. 
Jam tik keturias dienas da
vė laiko pasiieškoti kitą vie
tą.

Universyti Club valdyba 
teisinasi, jog ne kliubo na
riam neduoda kambarių. 
Tačiau minėtas studentas se
nai padavė aplikaciją narys
tei, be't to klausimo nesvars
to ir išvarė iš kambario neg
rą studentą.

Aukščiau paminėtas ko
mitetas reikalauja lygių tei
sių dėl negrų ir kitų rasių 
studentų.

Nesugadinkite Balsus
Rinkimų rekordų vedėjas 

iš Madison, Wis., įspėja pi
liečius, jog nesugadintų sa
vo balsų—balotų. Mr. G. S. 
Roberts pažymi, jog negali
ma balsuoti už vienos parti
jos kandidatą į prezidento 
vietą ir ant kito baloto, kitos 
partijos kandidatą į vice
prezidento vietą. Tas griež
tai užginta. Kas balsuoja 
už kandidatą prezidentui, 
tas turi balsuoti už tos pa
čios partijos kandidatą vice
prezidentui. Kas to nesilai
kys, sako valdžios pareigū
nas, tas sugadins savo balsą.

Bus geriausia, jei Wiscon
sin valstijos visi piliečiai bal- 

, suos tiesiog, už visą demo
kratišką surašą, pabrau
kiant kryžiuką viršuj tos 
partijos baloto.

S. P.

gatus į Lietuvių Literatūros 
Draugijos konferenciją.

Po konferencijos turėsi
me svarbias prakalbas Mil- 
vaukee. Pirmiau buvo tar
tasi su F. Abeku. Bet jis iš
važiuos į Ohio valstiją su or
ganizacijų reikalais. Susi
tarėme su Leonu Prūseika. 
Jis atvyks į Milwaukee ir 
pasakys prakalbą.

Leonas Prūseika yra Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
steigėjas, puikus prakalbi- 
ninkas ir literatas. Bus ma
lonu turėti jį už kalbėtoją 
mus kolonijoje.

Prakalbos įvyks lapkričio 
26 d., 3:00 vai. popiet, Bon- 
kos salėje.

Dar turime laiko prisi
rengti. , Šiuo tarpu vieno vi
sų prašau, tai pasižymėkite 
savo kalendoriuj, jog lapkri
čio 26 d. būsite rengiamose 
prakalbose ir pakvieskite sa
vo draugus.

Milwaukiskis.

Vice-Prezidento
Wallace Prakalba

KENOSHA, Wis.—Spalių 
25 dieną, 8:15 vakare, uni
jų salėj, įvyko masinis mi
tingas, reikale prisiartinan
čių rinkimų. Žmonių prisi
rinko tiek daug, kad neuž
teko sėdynių.

Kalbėjo: Vice-prezidentas 
H. Wallace, D. Hoan, H. Mc- 

i Murray ir T. Kyle.
i Visi kalbėtojai yra kandi
datai į gubernatoriaus vie
tą, U. S. senatoriaus ir į 
kongresmanQ. Visi kalbė
tojai gražiai nurodė repųbli- 
konų šunybes ir kvietė susi
rinkusius 7-tą lapkričio bal
suot už demokratus kandi
datus.

Ant dešinės sienos buvo 
pakabintas Roosevelto pa
veikslas, antram šone du ve
žimukai su užrašu: “atsi
minkite Hooverio laikus.”

Tą dieną Kenosha Eve
ning News pašventė veik vi
są laikraštį garbinimui De
wey, bet nei vienu žodžiu ne
prisiminė, kad pas mus kal
bės Jungtinių Valstijų vice- 
prez. H. Wallace ir kiti de
mokratų kandidatai. Pasi
rodė atvirai, kurią pusę tas 
laikraštis palaiko.

Lapkričio 7 dieną, visi bal
suokime už demokratinius 
kandidatus, jeigu nenorime, 
kad vėl prisieitų traukt ve
žimukus su “cornmeal,” 
kaip kad traukėm Hooverio 
laikais.

Kenoshietis.
PRAšOVENGTI 

KELIONIŲ
WASHINGTONAS.—Ka

ro Gamybos Vadyba prisidė
jo prie Apsaugos Transpor- 
tacijos Įstaigos atsišaukimo 
į tautą vengti nesvarbių ke
lionių, kad liktų daugiau vie
tos būtiniems kariuomenės 
pervežiojimams, kare su- 
sužeistųjų veteranų kelio
nėms ir asmenims, keliau
jantiems būtinais karo rei
kalais.

OWI.

Aacheno gelžkelio stotis ir nugriautas iškeltas kelias. Naciai neatsilaikydami sprogdino 
daug svarbių punktų, kad nepaduoti Ali an tams miestų kiek geresniam stovy.

Žiemos Metu Turistai
Washingtonas.—Pulk. J. j 

Monroe Johnson, Apsigyni-, 
mo Transportacijos Įstaigos 
direktorius, įspėja žiemos 
turistus, kad šią žiemą ir pa- Į
vasarį jie gali pritrūkti prie
monių atgal sugrįžti iš Flo
ridos ar kitų pietinių kuror
tų, ir kaltė bus jų pačių, nes 
Amerikos transportacija te
bėra labai užimta dviejų ka
rų laimėjimo pagelbėjimu ir 
neturi galimybės patenkinti 
visų civilių reikalavimų, o 
ypatingai tų, kurie nieko 
bendro neturi su karo pa
stangomis.

OWL

Ką Veikiam Pagelbai 
Lietuvos Žmonių

KENOSHA, Wis. — Jau 
buvo minėta “Vilnyje,” kad 
M. Dementienė vaikšto po 
stubas su blankom rinkda
ma aukas pagelbai Lietuvos 
žmonių. Pinigai jau pasiųs
ti Lietuvai Gelbėjimo Komi
tetui, Brooklyn, N. Y., per 
LDS 65 kuopos valdybą.

Žemiau telpa aukavusių 
vardai: W. šlegeris $25.00, 
G. Šimanauskas $10.00, R. 
Sprindis $6.00, F. Dementis 
$5.00, J. Mačiulis $5.00, G. 
Veckus $5.00, Al Lastauskas 
$5.00, A. M. Pakšis $5.00, J. 
Pakšis $5.00, St. Padulskis 
$5.00, J. Totulas $5.00, Ch. 
Glazauskas $5.00, St. Wal
lace $5.00, Kuncevičienė $2, 
T. Radžius $5.00, Z. Puikis 
$5.00, A. Lorent $2.00, J. 
Kasparienė $2-.0O, Y. Mila
šius $2.00, C. Ignatavičius 
$1.00, M. Mačiulis $2.00, J. 
Yasiulis $1.00, J. Vabolickas 
$2.00, C. Schmidt $2.00, W. 
Dementis $1.00, Joe Yasiu
lis $1.00, A. Baubonis $1.00, 
A. Borden $2.00, G. Žilius 
$2.00, A. Ruseckas $1.00, J. 
Budnikas $1.00, A. Bubelis 
$1.00, P. Jeseliunienė $2.00, 
T. Puidokas $1.00, B. Kuz-

POLITINES ŽIEŽIRBOS
Aną dieną “Laisvės” an

trame puslapyje skaitau 
klausiminį antgalvį: “Kur 
Jie Dės Akis?” Ir kasgi tie 
“jie?” O gi niekas daugiau, 
kaip tik lietuviški nacių ge
nerolai. Bet argi laisvieČiai 
nežino to posakio, kad: “ge
ros akys dūmų nebijo.” Na, 
o lietuviškų nacių generolų 
akys nebijo nei dūmų, neigi 
pažysta bent kokią sarmatą. 
Bile prostitutė turi daugiau 
sarmatos, negu tokie Stilso- 
nai, Michelsonai, Grigaičiai 
ir visa ta lietuviškų hitleri
ninkų ruja.

Skaitau “Tėvynėje” p. Ba
joro raportą SLA seimui, 
kur pabaigoje sako: “O jei 
man kai kuriuose darbuose 
nepavyko, jei kai kur slyste- 
rėjau, tuo bent Įram padary
damas nesmagumo—tai at
sitiko netiksliai ir už tai pra
šau atleisti.” Čia p. Bajorui 
galima tiek pasakyti: Ne tik 
p. Bajore “slysterėjai,” bet 
kūliu nugarmėjai į hitleriz- 
mo liūgyną, ir tą padarei 
tiksliai, apgalvotai, todėl 
veltui atsiprašinėji—Lietu
vos liaudis atmins sūnų pa
laidūną.

miškumo nieks nėra paro
dęs, kaip mūs lietuviški prd- 
naciai.

Prietaringi žmonės sako: 
kad raganius gali žmogų ap- 
čeravoti ir sumaišyti protą. 
Bet, ištikro, jei toksai daly
kas, kaip raganystė yra, tai 
vierykit manim, kad viso 
svieto raganiai turėjo imti 
dalyvumą, idant “apčeravo- 
ti” ir taip susukti protus 
mūs lietuviškiems nacių ge
nerolams.

Matyti, kad daktarą Gri
gaitį nejuokais pasiutimo 
konvulsijos krato, ypač kada 
tas politinis bankrutas prisi
mena Laisvę ir Vilnį.

Grigaitis tarėsi Brooklyne 
su tokiais pat politiniais 
flunkėmis, kaip jis pats, 
idant imtisakcijos prieš 
Laisvę ir Vilnį, jei tik Dewey 
bus išrinktas į prezidentus. 
Tai matote, prie ko dasirito 
tas politinis desperatas!

Na, o kas būtų, jeigu, da- 
leiskime, kad ant nelaimės 
j Baltąjį Namą įžengtų to- 
kis gaivalas, kaip Joseph E. 
McWilliams, arba Gerald L. 
K. Smith? Tikėkit manim, 
jog tokiame atsitikime, Gri-

74 Metų Jurininkas

BULGARIJA SUTIKO 
SU IŠLYGOMIS

LONDONAS, Sp. 29.—Mask
vos radijo pranešimu, Bulgari
jos delegacija sutiko su paliau- 
bti sąlygomis, kokias nustatė 
Aliantai.

KID SALVAGE

ma $1.00, W. Kasiulis $2.00, 
V. Kelpšas $2.00, M. Yali- 
nevskis $1.00, S. Mikalaitis 
$1.00, A. Matuk $1.00, Kuz- 
mienė $1.00, V. Matužinskis 
$1.00, Tamkevičius 25c, Ra- 
latas 25c. Viso surinkta
$139.50.

D. Yuden
Per LDS 65 kp. anksčiau 

buvo pasiųsta virš 20.00 do
lerių. Taigi mums keno- 
shiečiam skirta kvota su
kelt $150.00, jau išpildyta su 
kaupu. Bet dar ne viskas. 
Lapkričio 19 d. mes rengiam 
didelį koncertą su perstaty
mu. Visas pelnas skiriamas 
pagelbai Lietuvos žmonių. 
Programą išpildys Ciceros

Kada naciški žmogėdros 
šimtais tūkstančiais vežė 
Lietuvos žmones į Vokietijos 
nacišką vergiją; kada tie ru
dieji žvėrys desėtkais tūks
tančių šaudė, korė ir ant lau
žų degino Kaune, Vilniuje, 
Paneriuose ir kitur, tai p. 
Bajoras net ir gaidžio ašaros 
dėlei to neišliejo ir ilgų ap
rašymų apie tai “Tėvynėje” 
netalpino. Bet kada Kubi
liūnai ir visa ta hitlerininkų 
šunū ruja išdūmė į Švediją, 
ar kur kitur, nuo Lietuvos 
liaudies keršto, tai p. Bajo
ras net pasitrukčiodamas 
verkia. O priedams dar pri
rašo biauriausių melų apie 
bolševikinį terorą Lietuvo
je; apie šaudymą ir vežimą 
Lietuvos žmonių į Sibirą, 
kad net ir gyvulinių vagonų 
bolševikams pritrūko, tai 
pėsčius, basus ir be šiltų dra
bužių varo į Sibirą.

Na, kaip sau norite, bet 
kaip svietas svietu yra, tai 
tokio idijotizmo, tokio išga-

Moterų Choras, vadovybėj 
D. Yuden.

Koncertas įvyks German- 
American salėj, 3:30 vai. po
piet. Plačiau apie šį paren
gimą bus pranešta vėliau.

Kenoshietis.

WASHINGTONAS.—Ka- 
ro Laivininkystės Adminis
tracija, ragindama atsargon j 
išėjusius prekybos laivyno j 
jūrininkus sugrįžti į seną
sias pareigas, stato pavyz
džiu tūlą William Mallette, 
gyvenantį Malden, Mass., 
kuris, būdamas jau 74 metų 
amžiaus, nelaikė savęs per 
senu atsiliepti į tėvynės pa
galbos šauksmą ir jau yra 
atlikęs pirmąją kelionę, ei
damas vyriausiojo inžinie
riaus pareigas, viename 
Laisvės laivų. Praleidęs 
aštuoneris metus atsargoje, 
minėtasis veteranas įstojo į 
laivą SS JOHN DAVEN
PORT, kuris jau sugrįžo į 
Jungtines Valstybes, prista
tęs prekes Britų saloms.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street

Phone 2-300'
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS
Smagiausia Lietuviška Užeiga

BILL’S TAVERN
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SII: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee H'ghway

gaitis paliktų antruoju 
Himmleriu. Tai matote, 
kaip nusmukimas politikoj 
prie kokio niekšiškumo pri
vedė tą “dydį revoliucionie
rių !” Ištikro, tai dėkui Die
vui, kad sutverdamas kiaulę, 
nesutvėrė jai ragus.

Runiboniškis.

Nauja Klasifikacija 
38 Metų Vyrams

Washingtonas.—Tautinės 
Karinės Prievolės Įstaigos 
pranešimu, ji davusi savo 
skyriams instrukcijas, skirti 
registrants, sulaukusiems 
38 metų amžiaus ir vyres
nius į klasę IV-A; šis laips
nis seniau buvo teikiamas 
vyrams, sulaukusiems 45 
metų amžiaus. Skyriams 
taip pat įsakyta visus vyrus, 
garbingai atleistus iš kari
nių pareigų ir atleistuosius 
garbingose aplinkybėse pa
likti klasėje I-C.

WASHINGTON, Spalių 27.— 
Buvęs Karo Produkcijos Tary
bos pirmininkas, Donald Nel
son, pareiškė, kad Rooseveltas 
yra tas valstybės vyras, nuo 
kurio daugiausia pareina taikos 
užtikrinimas.

Jis apeliavo j Amerikos žmo
nes išrinkti Rooseveltą ketvir
tam terminui.

.... Jei Būsite Racine. Wis., Nepamirškite 
i. - -■ Atsilankyt—

STANLEY'S WEN
Savininkas ST. RAGAUSKAS ik

•> S.Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
UP2 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MBIET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausias 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir .Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis.7

MOŠŲ ŽMONES U UŽTIKRINA
VILNIS Spalio , 50, 1944 m., No. 256.

Rašo ILJA ERENBURG.
Kiekviena diena veda mus 

arčiau prie laimingos užbai
gos. Neutraliai stebėtojai 
jau senai nustojo svarstę 
kariaujančių šalių laimėji
mo progą. Pasaulis dabar 
užsimąstęs kitu reikalu: 
Kaip Vokietija atsakys už 
savo nepalyginamus prasi
kaltimus? Tai kas yra šian
dien diskusuojama apkasuo
se, kliubuose, Lietuvoje ir 
Olandijoje. Viena tik mintis 
aptemdo laimėjimo aušrą: 
kaip antai, tai jausmas, kad 
tie vokiški žudytojai gali 
būti tinkamai nenubausti, 
ko jie užsipelnė.

Vakaruose vokiečiai buvo 
daugiau atsargūs. Biarritze 
ir Ostende jie nedarė taip, I 
kaip Maidaneke. Jie mėgino I 
prisitaikyti prie legališku- 
mo, prie kokių būk tai tei
sių. štai atsitikimas, kuris 
parodo vokiečių dviveidystę 
aiškiausiai:

Balandžio 1 d., 1944 m., 
Vokietijos traukinys No. 
649355 nugriuvo nuo bėgių 
prie miestelio Ascq, Prancū
zijoj. Tame traukinio nu
griuvime nei viena gyvastis 
nežuvo, o vistiek gyvento
jams už tai buvo atkeršyta: 
vokiečiai išbėgiojo po' visą 
miestelj ir išgaudė visus vy
rus. Aštuoniasdešimts šešis 
francūzus nušovė ant vietos, 
tarpe kurių buvo senukas 72 
metų, ir jaunuoliai nuo 13 
iki 15 metų.

Visa Prancūzija nesvie
tiškai pasipiktino tokia vo
kiečių žudyne. Ta žinia pa
siekė Hauptsturmfuehrer, 
Paryžiaus Gestapo galvą, 
kuris buvo paskirtas šį atsi
tikimą ištirti. Ir štai ką šis 
vokietis įrašė į savo rapor
tą: “Oficierius, kuris įsakė 
sušaudyti 86 Ascq gyvento
jus, vadavosi įstatymais, ku
rie buvo vokiečių viršininkų 
išduoti Rusijoje. Šitie įsaky
mai, kuriuos šis oficierius 
patiekė, pagal kuriuos jis 
veikė, leidžia oficieriams iš
šaudyti visus vyrus gyven
tojus iš arčiausio kaimo ar 
miestelio, kur pasikėsinimas 
buvo atliktas ant militarinio 
traukinio. Šitie įsakymai bu
vo geri tik Rusijos teritori
joje, bet šis oficierius to ne
pastebėjo ir pagal juos veikė 
ir Prancūzijoj.”

Kiekvienas teisingas žmo
gus pasaulyje turėtų degti 
pasipiktinime, kada jis šitą 
pastebės. Visų žmonių gy
vastys yra lygios, kur jie ne-| 
gyventų, kuria kalba jie ne
kalbėtų. Gali būti juodos že
mės ruožai, molio ruožai, 
vinkšnų ir beržų ruožai. Bet 
niekur ant svieto nėra tokio 
ruožo, kur nekalti žmonės 
būtų galima skersti.

Mes atsimename ameri
kiečių pasipiktinimą, kada 
vokiečiai sunaikino čekų 
kaimelį Lidice. Mes dalina
mės tuo pasipiktinimu. Bet 
Amerika turėtų žinoti, jog 
tokių Lidicų buvo tūkstan
čiai mūsų šaly; jog vokie
čiai išnaikino puikius mies
tus; jog jie įsteigė “pusty
mų ruožus” šimtus kilome
trų platumo; jog visur jie 
skerdė civilius gyventojus, 
įskaitant moteris, senelius ir 
vaikučius.

Vokiečiai pastebėjo, kad 
Rusija yra gana toli nuo 
Amerikos, ir todėl Rusijoje 
jie nesistengė to nei paka- 
voti. - Jie nemėgino to pa
slėpti nei Lenkijoje, taipgi, 
kur jie įsteigė žudymo vie
tas Maidaneke, Sobibure, 
Belzere ir Trembljankoje, ir 
išžudė milionus, taip, aš at
kartoju milionus beginklių 
žmonių.

Pasaulis susipažinęs su 
Lidice. Bęt kas, apart Psko
vo dalies gyventojų, yra su
sipažinęs su Dobrovidki ? 
Ten lapkričio 27 d., 1943 m., 
vokiečiai visus gyventojus 
suvarė į vietinę bažnyčią ir 
ją susprogdino. Kas yra su
sipažinę su vardais Zabo- 
lorje, Pustoski, Vasilki, Loš- 
na, Zamošje, Jamskovietse, 
Vjazovaje, Gornostavka, 
Terekovka, Selkovono, ir 
Sklavjevo ?

Tose vietose taipgi mote
rys gimdė vaikus, vaikai au
go, o senieji tęsė savo gyve
nimą, kaip išmanė. Vokie
čiai atėjo, sumetė kūdikius 
šiūkšlynuosna, merginas de
gino gyvas, senas moteris 
rišo arkliams prie uodegų ir 
tąsė.

Prieš mane guli įsakymas, 
kurį išdavė Strauch, galva 
apsaugos policijos Latvijoje. 
Ten parašyta juodu ant bal
to: “Audrinių kaimas turi 
būti nušluotas nuo žemės pa
viršiaus. Visi Audrinių gy
ventojai turi būt suareštuo
ti. Trisdešimts vyriškų gy
ventojų turi būti nušautais 
sausio 4 d., 1942 m., Rezede 
miestelio rinkoje.”

Skerdikai, ištikrų jų, nesi
laikė to įsakymo: jie išžudė 
visus gyventojus to mieste
lio, įskaitant ir vaikučius. O 
kiek kitų miestelių ir kaimų 
turėjo pasitikti tokį pat li
kimą?

Tokio dalyko nėra kaip 
dvejopas atlyginimas. Jeigu 
vokiečiai išžudė milionus 
žydų, tai “rasistams” tik 
tiek svarbu, kad jie buvo žy
dai; žmogui yra svarbu tas, 
kad jie buvo žmonės. Guta 
Buino giriose vokiečiai plo
vė rusus, kad jie buvo rusai, 
žydus, kad jie buvo žydai, 
lenkus, kad jie buvo lenkai, 
čigonus, kad jie buvo čigo
nai. Taip vokiečiai sako.

Bet mes žinome, jog vo
kiečiai žudė žmones todėl, 
kad jie buvo žmonės.

Kada vokiečiai Kmelin- 
koje įsakė aukoms nusi
rengti, tai viena maža mer
gaitė paklausė vokiečio, ar 
ir pančiakaites ji turi nusi
mauti.

“žinoma!” sukriokė žudi
kas, ir pagriebęs sviedė 
mergaitę duobėn.

Gal būt jos tėvas nesimo- 
kino Sorbonne, jos tėvo tė
vas gal nebuvo baronas, bet 
ji buvo kūdikis, maža žmo: 
gaus esybė, o vokiečiai vis
tiek ją nužudė, kaip jie nu
žudė milionus kitų.

Vakarų Europoje vokie
čiai mėgino užmušystes atli
kinėti baltomis pirštinaitė
mis. Bet ką baltos pirštinai
tės gali apgauti ? Tik jau ne 
francūzus, belgus ar olan
dus. Yra francūzas, kuriam 
pasisekė gyvam iš Maidane
ko pabėgti. Jis žino, kaip vo
kiečiai jo šalies žmones varė

Field maršalas Montgomery, Britanijos armijos koman- 
dantas Francūzijoj, prisega medalį generolui Barner 

už pasižymėjimą kare.

į rytus.
Vokietis konduktorius 

nuolankiai pareiškė: “Mel
džiu užimti sėdynes.” O kaip 
tik tuo pat sykiu Maidaneke 
jau tiems žmonėms deginti 
pečiai kūrenasi. Kitam fran- 
cūzui pasisekė pabėgti iš 
Vilniaus. Jis žino, ką Pane
riai reiškia, kaip dar gyvi 
žmonės buvo metami duobėn 
ir apkasami.

Štai olandė jauna moteris, 
vardu Zelma Weinberg, da
bar gyvenanti Chelme. Ji 
buvo ten atvežta sykiu su ki
tais. Jiem buvo sakyta, būk 
jie dirbs guzikų fabrike. Ke
lionėje vokiečių slaugės pa
dalino sergantiems po aspe- 
riną ir karštos sriubos. Pa
galios traukinys sustojo prie 
Sobiburg. Tas “guzikų fa
brikas” pasirodė esąs dujom 
žudymo vieta. Visus olan- 
diečius nuvilko nuogai ir 
nužudė, suvarę į tuos gazų 
namus. Pirmiausia mote
rims nukirpo plaukus, ku
riuos Vokietijoj suvartojo 
gulimų matrasų-šienikų pri- 
kimšimui. Zelmai vienai iš 
daugelio tūkstančių, pasise
kė pabėgti.

Tos baltos pirštinaitės, 
suteptos žmonių krauju, nie
ko neapgaus.

Dėl kokios nors priežas
ties vardai Hitlerio, Goe- 
ringo, Himmlerio ir Hesso 
nesimato karo kriminalistų 
surašė Londone. Jie nieko 
nenužudę, sako. Beabejonės, 
Hitleris nebuvo pečkuriu 
Maidaneke; Goeringas ne- 
kirpo moterirhs plaukų So
bibure. Bet Himmleris diri
gavo visus užpuolikus Vo
kietijoj ; dainelės, kurias 
Hessas rašinėja, atsiduoda 
varšaviečių krauju; rieb- 
pilvis Goeringas, apyserių 
parinktasis, rašė įsakymus, 
pagal kuriuos žmonės buvo 
žudomi. Hitleris yra Vokie
tijos armijos ir visų jos au
toritetų iniciatorius ir in
spektorius.

Aš noriu manyti, kad tų 
nacių lyderių vardų tame 
liste nesiranda dėl nesusi
pratimo. Kas norėtų atleisti 
šitiems taip aiškiems kani
balams žmogžudžiams?

Tiesa, teisybė ir čia turės 
kovoti. Aš atsimenu vieno 
anglo knygą, kurioje jis pa
taria paskirti Hitleriui ir jo 
gengei kokią nors salą ap
sigyvenimui. Gana juoka- 
voti! Kanibalų ant salų ne
bėra, jie jau išnykę. Žmoni

ja nebedaleis tokių.gyvūnų 
atgaivinti.

Bet dar yra baisesnis da
lykas negu tas. Aš turiu 
mintyje tuos “humanitaris- 
tus,” kurie sako, būk kalti
ninkais esą tik Hitleris ir 
Himmleris, kiti tik pildę jų 
įsakymus. A-a, beabejonės, 
kad jie suvers visą kaltę ant 
savo furerio. Mes matėme 
tą Charkove teisme. Bet mes 
žinome su kokiu pasitenki
nimu jie pildė jų įsakymus. 
Šimtai ir tūkstančiai yra 
kalti kriminalystėse ir mi- 
lionai kalti pildyme tų kri- 
minalysčių.

Aš klausiu: Ką jūs ma
note daryti su hitlerinin
kais, kurie jtoareiškia: “Mes 
užkasėme .gyvus vaikučius 
todėl, kad tai buvo mums 
įsakyta.” Jie visi turi būti 
pašaukti pasiteisinti. Mes ne 
atkeršyti norime, bet atly
ginimo.

Kam tas taip susirūpini- 
inas, kuris aptemdina laimė
jimą? Mes nebijome fortifi
kacijų Rytų Prūsijoje, ar 
Siegfried linijos, arba Rai
no ar Oder. Mes žinome, jog 
Raudonoji Armija ir mūsų 
talkininkų armijos pereis vi
sas užtvaras.

Ko mes bijome, tai tragiš
kos komedijos.

Anglų korespondentai ra
sė iš Aacheno fronto, jog vo
kietės moterys pylė verdantį 
vandenį ant Amerikos ka
reivių, kada tie ten įėjo. Bet 
kada Amerikos kareiviai iš
ginė vokiečių armiją, tai tie 
■patys gyventojai juos pasi
tiko didžiausiomis šypsomis 
ir garsiai šaukdami: “Hit
leris kaput!” “Mes prieš Hit
lerį!” Pirma verdantis van
duo, paskui “kaput” ir bu
kietai gėlių. Čia tik maža 
farsiškos komedijos repeti
cija prisidengimo.

Jie jau turi bukietus ga
tavus Kologne. Jie jau prak
tikuoja himnus Duisburge. 
Jie vėl nori apgauti pasaulį.

Tuo pat sykiu hitlerinin
kų vadai nesnaudžia. Sve
timšalių laikraščiai sako, 
jog nacių partija eina jau 
“požemin,” į slaptybę. Ką 
tas reiškia? Tas reiškia, jog 
Herr Strouch,' kuris žudė 
vaikučius Audrinę, bus Herr 
Mueller. Jeigu jis gyveno 
Dresdene pirm karo, Vokie
tijos pasidavimas jį ras Du- 
seldorfe. Jie eina požemin 
ne šaukti “Heil Hitler.” O,

ne, jie nuduos esančiais kan
kiniais; jie sakys buvę su
mesti koncentracijos kem
pėse, jie šauks už “paliuosa- 
vimą,” jie verks džiaugsmo 
ašaromis ir šluostysis akis 
nosinėmis, kurios atimtos 
iš Maidaneke nužudytų.

Aš galiu matyti savo vai
dentuvėj Vokietiją po pra
laimėjimo karo. Ji nuduos, 
būk ji serganti. Ji gulės vai
tojanti ir silpna marškinė
liuose, susirišus ružavu kas
pinėliu. Ji kukuos apie bro
lybę žmonijos, prašys pagel- 
bos, prašys Kanados javų, 
Chicagos mėsos, prašys ma
nufaktūros ir kreditų, pra
šys atleidimo ir paliuosavi- 
mo nuo kaltės.

Ar galimas daiktas, kad 
šitas "invalidas” nebus iš
vilktas iš jos lovos? Atmin
kite, jog šienikas-matrasas, 
ant kurio ji guli, yra pri
kimštas moteriškais plau
kais, parvežtais iš Sobibur, 
Maidaneko ir Trembly- 
jankos.

Ne, paprasta teisybė turi 
triumfuoti, ir ji triumfuos. 
Beabejonės, teisės ir papro
čiai skirtingų šalių žmonių 
gali skirtis. Vienok yra kas- 
nors, kas visas tautas jun
gia : yra paprasti įpročiai ir 
moralybė, tam tikra ašis tei
sybės. Gal būt sunku New 
Yorko raštininkui suprasti 
Lenkijos valstiečio gyveni
mas, bet yra vienas dalykas, 
ant kurio jiedu sutinka: ne
gali būti pasauly vietos vai
kučių skerdikams.

Bus taika, bus gyvenimas 
ir paprasti gyvenimo reika
lai. Bet kaip mes galime gy
venti, jeigu tie biaurybės ne
bus nubausti ? Kaip mes ga
lime išauginti savo vaiku
čius? Ko gero, vaikai prie
šinsis kas gero, jeigu Mai
daneko mėsininkai, prisi
dengę slaptybėmis, taps pe- 
dagogais-profesionalais Je
noje ar perdėtiniais Triere.

Mes nežudysime vaiku
čių kaip visas svietas žino; 
mes esame žmonės. Mes ne
žudysime žmonių gasu, ne 
grūsime gyvus duobėsna, ar 
piaustysime jaunų mergai
čių krūtukes. Mes nepasi- 
duosim atkeršijimo instink
tams. Bet mes norime žino
ti, kad visi vokiečių belais
viai būtų nubausti. Mes no
rime žinoti, kad Smolenskas, 
Varšava, Rouen ir Belgra
das būtų atstatyti pirm ne
gu vokiečiai bus leidžiami 
atstatyti Lubecką ar Ko- 
lognę. Mes norime Žinoti, 
kad teisybė pažvelgtų “po
žemin,” išvilktų visus prisi
dengusius mėsininkus švie
son. To mes reikalaujame. 
Tyla, šaltas nekentimas ir 
pagieža—tas turi valdyti 
mūs atsinešimą link vo
kiečių.

Mes reikalaujame jubs 
teisti. Jie bus teisti. Mūsų 
šalis, mūsų žmonės užtikri
na tą. Nebereikalo kitos tau
tos žiūri j mus su pasitikė
jimu.

Mes begalo vertiname 
žmogų. Mes turime begalo 
daug pasitikėjimo žmoni
joje, kad paleisti hitlerinin
kus nenubaustais. Aš gerbiu 
Amerikos žmoniškumą ir 
Anglijos teisingumą. Bet 
bile vienas turi būti nuken
tėjęs daug, kad tą suprastų. 
Kada aš mintyje turiu

Pataria Kaip 
Taupinti Anglis
• WASHINGTONAS.—An- 
tracito ir pietų Appalachų 
anglių trūkumas paragino 
Karo Meto Kietojo Kuro Ad
ministraciją suteikti šešis 
patarimus namų savinin
kams, norintiems gauti kuo 
daugiau šilimos iš kaip gali
ma mažesnio kiekio anglių. 
Administracija pa r e i š k ė, 
kad sąlygos privertė suma
žinti pristatymą antracito 
anglių iki nedaugiau 87 ir 
pusės nuošimčio normalaus 
žiemos meto atsargų kiekio 
ir Appalachų anglių iki ne
daugiau, kaip 90 nuošimčių.

Patarimai yra šie:
1. Gerai apkamšyk namus 

ir kitus pastatus, juos irišu- 
liuodamas, įstatydamas dvi
gubus langus bei duris ir už- 
dangstydamas plyšius.

2. Aužiūrėk šildymo įtai
sus.- išvalyk, pataisyk, ne
tinkamas dalis pakeisk nau
jomis. įtaisyk temperatūrai 
kontroliuoti instrumentą.

3. Kambario temperatūra 
tebūna žema, kiek reikalinga 
sveikatai ir patogumui.

4. Valyk pečių reguliariai.
5. Neatidarynėk durų ir 

langų be reikalo.
6. Nešildomą erdvę uždą- 

ryk.
OWL

Siunčiant Dovanas 
Kariams

WASHINGTONAS.—Už- 
sienio Ekonominės Adminis
tracijos Atsargų Biuras pra
nešė, kad norint siųsti siun
tinius užsienyje esantiems 
karinių pajėgų nariams, 
eksporto leidimas nereika
lingas. Siuntiniai, siunčia
mieji užsienyje esantiems 
kareiviams ir jūrininkams, 
adresuojami Armijos ir Lai
vyno pašto įstaigoms, esan
čioms šioje šalyje ir*, pagal 
pašto taisykles, taip adre
suoti siuntiniai yra namų 
pašto žinioje.

Nuomų Kontrolė
Washingtonas. — Kainų 

Reguliavimo Įstaigos prane
šimu, beveik 400 apylinkių 
su virš 14 milionų gyvena
mųjų namų ir virš 450,000 
viešbučių ir “rooming hou
ses” pavesta federalės val
džios kainų kontrolės globai. 
Tose apylinkėse gyvena virš 
38,000,000 gyventojų. Įstai
ga skatina namų savininkus 
ir nuomotojus laikytis nu
statytų kainų rybų, kad ne
būtų spaudimo į atsakomin- 
gas įstaigas kainų suvaržy
mams nuimti, kas gali su
grąžinti nuomų infliaciją, 
kuri buvo atsiradusi tuoj po 
pereito karo.

teisingumą - atlyginimą už 
skriaudas, aš nematau jo 
teisėjo apdangaluose ar di
plomatiniuose frakuose, bet 
matau po nuplukusiom, lie
taus sulytom sermėgom, su 
žaizdų žymėmis ir ištrošku- 
siomis sausomis lūpomis 
mėršuojant sykiu sū mūsų 
kariais vakarų .link.

į Vertė A. Gilmanas.

Herrin, Illinois
L. Prūseikos Prakalbos
15 d. spalių čia įvyko pra

kalbos, kurias surengė Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimo 75 kuopa. Pirmininka
vo M. Palevičius.

Publikos susirinko gana 
daug ir visi likosi patenkin
ti.

Be L. Prūseikos kalbėjo 
dar Ora Collard, demokra
tų kandidatas į Williamson 
kauntės komisionierius. M. 
P-alevičius atsišaukė į publi
ką Lietuvos žmonių šelpimo 
reikalu.

Susirinkusieji, paprašius
L. Prūseikai, aukavo'“Vil
nies” reikalams.

Aukavo sekamai:.
J. Siaurukas $1.00, J. Viz

girda $1.00, J. Brazaitis $1, 
Mrs. Goodrich $1.00, M. Pe
trauskas $1.00.

Simokienė 75c.
Po pusę dolerio aukojo: 

J. Bagdonas, M. Palevičius, 
Mrs. Vizgirda, J. Bruksas,
M. Miller. '

Po 25c davė: F. Berneckis, 
Ch. Kazakevičius, J. PuŠi- 
naitis, Mrs. MiseviČia, Mil
ler, Eva Willis, E. Vaice
kauskienė, B i t k a u skienė, 
Golgodienė, Gudišauskienė, 
Šukienė.

Kasper 20c.
Rimkus ii- Paleckis po 10c.
Ora Collard įteikė .$2.00. 

Ats k a i č i a v u s ekspensus 
“Vilnies” namo-skolų atmo- 
kėjimui liko $12.55.

Du draugai užsirašė “Vil
nį.”

Prakalbas reikia laikyti 
pilnai pavykusiomis.

Greitu laiku “Vilnyjė” 
bus paskelbta vardai Herri- 
no jaunų lietuvių, kurie tar
nauja Dėdės Šamo ginkluo
tose jėgose.

K.

Karo Medžiagų 
Konservavimas

WASHINGTONAS.—Ka- 
ro Gamybos Vadybos prane
šimu, taupymas svarbiau
siųjų karo medžiagų, kaip 
popieris, oda ir pan., reika
lingų karo pabūklanys ga
minti, bus visu atsidėjimu 
tęsiamas, nežiūrint į lapkri
čio 2 d. įvyksiantį Konserva
vimo Skyriaus uždarymą. 
Vadybos daviniais, popierio 
taupymo vajus, pagal taip 
vadinamą “popierinių šven
čių” planą, dabar yra varo
mas pilnu greičių ir susilau
kia nuoširdžios gyventojų 
paramos; gruodžio 31 d. ti- 
ktinasi pasiekti užsibrėžto 
tikslo—surinkti vieną milio- 
ną tonų popierio.. Minėtasis 
“popierinių švenčių” planas 
reikalauja, . kad apylinkės 
pasiskirtų dienas, kuriomis 
nupirktos prekes vynioja
mos tik būtiniausiu atvejų.

LET’S GIVE

WAR FUND
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Namu Savininkams
Visi Amerikoje turime ly

gias teises, tai yra, be skir
tumo tautos, rasės, religijos 
ii’ politinių nusistatymų. 
Kiekvienas individuals gy
vendamas Amerikoje turi 
apgynimą Jungt. Valstijų 
Konstitucijos:

“Freedom of speech; 
freedom of the press; 
freedom of worship; right 
to assemble peacefully; 
right to life and liberty; 
right to a speedy trial; 
right to hold property; 
right to petition the gov
ernment.”
Šie Konstitucijos princi

pai buvo pagaminti ir įra
šyti į Amerikos Konstituci
ją suvirs 150 metų atgal, ir 
šie principai dar ir šiandien 
tebėra geri.

Kuomet Japonija užpuolė 
mūsų šalį ir sunaikino dalį

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Į mūsų laivyno ir gręsė pavo
jum J. V. invazija, Jungt. 
Valstijų Kongresas perleido 
įvairius reikalingus įstaty
mus dėl apsigynimo. Vienas 
yra rendų užšaldymas. Tas 
rendų reguliavimas palietė 
visus namų savininkus. Tas 
užšaldymas buvo ne tik ren
dų, bet ir visų kitų reik
menų.

Nuo šių lendu užšaldymo 
nekurie namų savininkai tu- 

| ri nesusipratimų su rendau- 
ninkais. Tie nesusipratimai 
buvo per metų metus, bet jie 
nebuvo pirmiau naudojami 
republikonų propagandoje. 
Republikonų partija žino, 
kad užšaldymas rendų ir vi
sų kitų reikmenų yra vie
nintelis Amerikos ekonomi
jos pastovumui dalykas, ir 
jie žino, kad ar republikonai 
ar demokratai laimės rinki
mus, šis užšaldymas vienok 
bus iki balandžio 30,1945 m.

Bet republikonai milio- 
nieriai ir industrialistai no
ri užvaldyti Baltąjį Namą 
nepaisant tautos ir žmonių 
likimo. Jie kontroliuoja bi- 
lionus dolerių; jie turi savo 
atstovus Kongrese. Bet ne
gana to, jie nori turėti savo

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

prezidentą. Jie atsisakė pri
pažinti Amerikos darbinin
kus; jie nepaiso kaip greitai 
karas bus laimėtas. Jie tūri 
paskolinę arba investavę 
2V2 bilionus dolerių Vokieti
joje ir jiems yra svarbiau 
apginti tuos investmentus, 
negu Amerikos kareivių gy
vybės.

Republikonai visuomet 
vartojo politiškus “triksus”. 
Atmename kuomet Thomp
son kandidatavo į majoro 
vietą Chicagoje ant republi- 
koniško tikieto ir Sweitzer 
ant demokratų tikieto. Re
publikonai juodino demo
kratų kandidatą visokiais 
būdais. Paskutinį vakarą 
prieš rinkimus republikonai 
išleido juodašimtišką litera
tūrą prieš Sweitzer, saky
dami : katrie balsuos už 
Sweitzer, “balsuos už po
piežių.” Tuo laiku protesto- 
nai ir žydai išsigandę tokių 
išsireiškimų nuėjo balsuoti 
už Thompsoną.

Šį kartą republikonai var
toja komunizmą gązdinimui 
žmonių. Pakol eisime bal
suoti, turime suprasti, kad 
šis komunizmu gazdinimas 
yra republikonų skymas pa
traukti balsus. Jeigu repu
blikonai įeitų valdžion, tai 
ištikrųjų mums nebereikėtų 
rūpintis apie užšaldymą 
rendų, bet būtų katastro
fiški forklozavimai, būtų 
Hooverio depresija. Nebe
būtų dvi apmokamos savai
tės vakacijų darbininkams, 
nebūtų senatvės ir bedarbės 
apsaugos. Amerikos kapita
las kruvinai kovoja prieš 
Roosevelto pažangius page
rinimus. Darbininkai, turi
me apginti savo teises!

Šiandien turime preziden
tą, kuris atstovauja žmonių 
reikalus, o ne bankierių ir 
industrialistų reikalus, šie 
rinkimai yra kapitalas prieš 
darbininką. Todėl turime 
pasiskirti katrai grupei pri
klausome. Jeigu priklauso
me darbininkų ir mažų biz
nierių eilėm, tuomet mes tu
rime balsuoti už Rooseveltą.

Adv. Charles P. Kai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse .

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AFL LAIMĖJO BALSAVI
MĄ Už UNIJĄ.

International Association 
of Machinists lokalas lai
mėjo balsavimą už uniją 
įmonėj Aircraft and Diesel 
Equipment Corp., 4401 Ra-

Cicero Žinios
Gerai Pavyko Lietuvių 

Liuosybės Namo 
“Grand Opening”

Spalių 21 ir 22 d. įvyko 
Lietuvių Liuosybės/ namo 
“Grand Opening.” šeštadie
nį kaž kodėl buvo ne perdau- 
giausia žmonių; sekmadienį 
buvo vidutiniai, šeštadienį 
ir programas buvo mažesnis, 
sekmadienį buvo didelis ir 
gražus programas. Veika
lui “Vos Neapsivedė” režisi- 
ravo Bendrovės vice-pirmi- 
ninkas J. Stulgaitis. Vaidy- 
lom teko per trumpą laiką 
išmokti roles ir režisieriui 
prirengti visą perstatymą. 
Vaidinimas išėjo gerai.

Mūsų gerai žinomi daini
ninkai ir šėrininkai P. Dau- 
deris ir P. Burdulis smagiai 
palinksmino publiką; Cicero 
Moterų Choras, vadovybėje 
D. Yuden, padainavo gra
žiai. Taipgi gražiai padai
navo duetu A. Dočkienė ir K. 
Stanevičienė. Ferdinandas 
Haynis gražiai pagrojo 
akordijonu, o jo sesutės Hen
rietta ir Joyce puikiai pašoko. 
Ferdinandas Haynis su savo 
sesutėmis iššaukė daugiau
sia publikos delnų plojimo. 
Garbė tėvams už mokinimą 
vaikų dalyvauti meno srityj.

Programų pertraukoje kal
bėjo L. Prūseika ir buvęs 
Namo Bendrovės raštinin

kas J. Stalioraitis. Abudu 
savo kalbose ragino darbuo
tis dėl Roosevelto ir kitų pa
žangių kandidatų išrinkimo.

Po programo buvo šokiai 
prie M. Batučio orkestro. 
Dalyviai per ^visą vakarą 
vaišinosi prie baro. Mat 
bendrovė turi daug šėrinin- 
kų ir draugų, tai jie norėjo 
paremti įstaigą ir smagiai 
laiką praleisti.

Salės išdekoruotojas F. 
Žičkus irgi atsilankė. Jis 
stambiai parėmė įstaigą pa
vaišindamas savo pažysta
mus prie baro.

Buvo daug pirmiau gyve
nusių Cicero, kurie atsilan- 

. kė ir prisidėjo prie parėmi- 
' mo įstaigos. Zaveckienė pa
dėjo ant baro $10.00 ir liepė 
visiem duoti gerti. Buvęs 
bendrovės direktorius ir sa
lės gaspadorius A. Avižienis, 
venswood avė.

j Iš 253 darbininkų didžiu
ma pasisakė už AFL uniją.

4,000 Jūreivių Maršavo 
Chicagos Gatvėmis 
Laivyno Dienoje Atžymėjo 

Pergalę Prie Filipinų
Pereitą penktadienį buvo 

laivyno diena Chicagoje. 
4,000 jūreivių parodavo 
miesto centre gatvėmis Pa
radą sudarė jūreiviai iš 
Great Lakes treinyravimo 
stoties.

Šis paradas miesto centre 
kartu buvo atžymėjimas ir 
šios šalies laivyno pergalės 
prieš japonus istoriškame 
mūšyje prie Filipinų salų, 
kur daug Japonijos didžių
jų ir lengvesnių laivų nu
skandinta.

Laivyno dienos iškilmėje 
dalyvavo aukštų karininkų 
iš Laivyno. Marinų korpu
so, iš Pakraščių Sargybos ir 
nuo Waves korpuso.

Per eilę metų Chicagos 
mieste būna Laivyno Dienos 
iškilmė, šį penktadienį buvo 
įžymiausia, nes tai buvo ak- 
tualės pergalės paradas prieš 
japonus.

Vakare Hotel Sherman 
įvyko puošnus bankietas, 
kur dalyvavo daug karinin
kų, miesto pareigūnų ir ma
joras Kelly.

Stalioraitis, Kaziunai ir 
daug kitų stambiai parėmė 
bendrovę.

Liberty Tavern savininkai 
E. Skadauskas ir F. Mitchel 
aukojo vyno ir svečius vaiši
no prie baro. Eva Stulgai
tis aukojo daug vakarui rei
kalingų daiktų.

Dėkuojame visiem darbi
ninkam, ir rėmėjam, visiem 
“Grand Opening”' parengi
mo dalyviams.

M. B.

Pilietinių Pareigų 
Savaite

Majoras Kelly paskelbė 
Pilietinių Pareigų Savaitę. 
Ji prasidės su lapkričio pir
ma ir baigsis su lapkričio 
septinta.

Majoras ragina per tą sa
vaitę kiekvieną pilietį susi
domėti ir save įpareigoti 
veikti, kaip pilietis privalo 
veikti.

Svarbiausias dalykas, tai 
piliečio užduotis gerai ap
galvoti apie jo pareigas bal
suoti už pasirinktus kandi
datus.

Majoras sako, kad demo
kratija gali būti veikli ir 
sveika kada visi piliečiai 
eina ir balsuoja, pilnai atlie
ka savo pilietines pareigas.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054
• Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 U
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12: 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Arthel Shelton
Kaltinamas žmogžudystėje

Arthel Shelton, kuris pa
šovė du mainierių unijos vei
kėjus ir nušovė tos unijos 50- 
to Distrikto organizatorių 
Henry Johnson, yra kaltina
mas žmogžudystėje.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18 th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinas Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas. sav.

J. LIULEV1CIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 9572

Nauja Užeiga Bridgeporte

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARD’S 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS -*908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS f
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661 feį

&

Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN 
535 W. 32nd St. 

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Joseph E. McWilliams, ku
ris yra įtartas fašistiniame 
veikime ir yra žinomas kaip 
aršus antisemitas, dirbąs 
Jeffren-Western Shade 
Cloth Co.

Šitas ponas yra teisme už 
“sedition.” Jo ir kitų byla 
yra nagrinėjama Washing
tone.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trėčiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ii- šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Juozas ir Prudencija 
R A CH U N AI 

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS • 
7214 S. Ashland Avenue

. OFISO VALANDOS:
* Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

” PAULINA *
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO
SEKuS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

ir pa- 
darytas taip 
taip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT
FU R N IT UR E COM P ANY
2310 W. ROOSEVELT IROAD

DEN TĮSTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Ave. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St, WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS! 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1831
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis / 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dlrbtuvl 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 fld 1 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 

CF g v ų išmokėji-
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054
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Jos Dainuos Rinkimų Mitinge Penktadienį Lietuvių Auditorijoj

Chicago Lietuvių Moterų Kultūros Hhoras ir Jo Mokytoja A. Steponavičienė 
Puikiai susidainavęs ir skaitlingas kultūriečiy choras patieks puikių dainų masiniame 
rinkimų vajaus mitinge lapkričio 3-čią, Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted st., 7:30 
vai. vakaro.

Kultūrietės kviečia visus dalyvauti Roosevelto, Trumano, Courtney, Lucas, Mrs. Doug
las ir kitų pažangių kandidatų išgarsinimui mitinge.

I Apie Žagariečiu 
Kliubo Veikimą

Chorų Koncertas !
Programo Pildyme Daly

vaus A. Steponavičienės 
Merginų Choras.

Šiandien Orchestra Hali 
Įvyks pirmutinis Chicagos 
chorų koncertas. Yra chorų 
susivienijimas, prie kurio 
priklauso apie 70 chorų.

Suprantama, kad visi cho- 
■ rai negalės duoti sykiu pro- 
Jcramne Tupimi visi rhnrai

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN*

žagariečiu Kliubas turėjo 
mėnesinį susirinkimą, spalio 
22 d., Hollywood salėj. Mi
tingas buvo svarbus ir tvar
kingas. Nors susirinkime ne 
taip daug buvo narių, bet pa
darė daug svarbių nutarimų. 
Nutarta aukoti iš kliubo iž
do dėl Bendruomenės ir Ka- gramus. Tačiau visi chorai 
ro Fondo. Tam reikalui pa- paeiliui dalyvaus programų 
skyrė $15. Padarė ir dau- davime surengtuose koncer

tuose.
Pirmutinis koncertas 

ivyks pirmadienį, spalio 30- 
tą dieną.

Minėtų chorų susivieniji
mas vasaros metu daug gra
žių programų patiekė veltui. 
Dabar rengia koncertus sa
lėse, bet jau publika turi už
simokėti, nes lėšuoja salės ir 
kiti dalykai.

REIKIA

ALIEJAUS CHEMIKŲ
Parūpinkite Savo Patyrimą, 

Metus ir Geidžiamą Algą
Rašykite:

Box 1, Vilnis, 3116 S. Halsted

Kas Bus Lapkričio 12? i
Pirmą sykį Chicagoje pa- 1 

sirodys naujas Vyrų Trio, 
kuris susideda iš P. Daude- 
rio, J. Burdulio ir V. Judzen- 
tavičiaus.

Girdėjau, kad jau prati
mus laikė pas D. Yuden. Tai 
bus naujanybė Ciceros Mo
terų Choro parengime, lap
kričio 12 d.

šie šaunūs vyrai rengiasi 
nustebinti publiką savo gra
žiu sudainavimu.

Apart to, dainuos Aido 
Choras, L. K. M. Choras, du- 
etistės A. Dočkienė ir C. Sta
nevičienė duetu. O ką besa
kyti ąpie gražųjį Ciceros 
Moterų Chorą? Jos rengiasi 
sudainuoti daug gražių dai
nelių savo metiniame paren
gime.
Veikalas ‘Anapus Nemuno”

Mokytoja D. Yuden sterjį 
giasi sumokinti lošėjus kuo 
geriausiai sulošti “Anapus 
Nemuno”. Dalyvauja ga
biausi aktoriai, kaip J. Stul- 
gaitis, O. Černauskienė, V. 
Judzentavičius ir J. Staškus.

Veikale atspindi lietuvių 
kovos, aukos dėlei išlaisvi
nimo savo tėvynės.

Kurie skaitėte “Vilnyje” 
straipsnį “Susitikimas”, ma
nau visus patenkino. Veika
las “Anapus Nemuno” veik 
panašus į tą straipsnį “Su
sitikimas”.

Moterų Choras patieks 
eilę gražių dainų, pritaikytų 
prie perstatymo.

Taigi matote, kad progra
mas bus “first class”. Gailė- 
sitės neatsilankę Į šią didžią 
iškilmę lapkričio 12, Liberty 
Hali.

Įžanga 75c. su taksais. M. 
Batučio orkestrą grieš šo
kiams. Bus skanių valgių, 
gėrimų. Užtikriname sma
giai praleisti popietį su ci- 
ceriečiais.

Roselande Dvi
Svarbios Dienos

SeptintadienĮ, lapkričio 5 
dieną, 6 valandą vakare, L. 
K. Svet., 10413 So. Michigan 
avė., bus rodomi puikūs kru
tanti paveikslai iš Sovietų 
Rusijos “Berniukas iš Mūsų 
Miesto” ir “Koncertas Karo 
Fronte”.

Šių paveikslų parodymas 
LLD 79 kp. kaštuos $85. Mes 
nesivarome ant pelno, o tik 
norime, kad žmonės pama
nytų gražius paveikslus. To
dėl prašome visų talkos, o 
vpač kiekvienas kuopos na- 
-ys (kuopa turi 122 narius) 
turėtų netik dalyvauti, bet 
nors po vieną savo draugą 
atsivesti, nes tokių paveiks
lų niekur negalėsite matyti.

Antradienis, lapkričio 7 
diena, yra dar svarbesnė 
diena, nes čia bus nuspręsta 
ne vienos dienos likimas, bet 
keturių metų likimas, čia 
veikia gerai apsvarstyti ir 
neklausyti visokių gražių 
kalbų bei bauginimų, bet 
žiūrėkime, kad Hooverio lai
kai negryžtų—neužmirški
me eidami balsuoti. Todėl 
balsuokime už F. D. Roose- 
veltą ir kitus demokratus.

Dan Yla.

Brighton Parko Lietu
viai Rengiasi Rinkimų 
Vajaus Mitingui

snyre a auaic u uau-
giau svarbių dalykų. Nutarė 
surengti kliubo vakarą lap
kričio 5-tą West Side Hall, 
2241 W. 23rd pl.

Vakaro komisija pranešė, 
kad yra pasirengta sulošti 
labai juokingas veikalas 
“Geriau Vėliau, Negu Nie
kad”.

Šitas parengimas bus at- 
žymėjimui kliubo 10 metų 
gyvavimo. Kliubas Įsisteigė 
1934 metais. Dabar mes at
žymėsime viso laiko darbą.

Už kliubo veikimą daug 
garbės priklauso Arlauskui. 
Kliubas išaugo Į didelę or
ganizaciją dėka šio nenuo- 
alsaus veikėjo ir kitų kliu- 
biečių pastangų.

WANTED

Body Fender Men 
and 

Painters 
-A-

$65 to $85 per Week 
Also

General Garaže Men 
$45.00 per Week 

Permanent Employment
Postwar Security

APPLY
Bridseforth Bros.

AUTO REPAIR 
6622 S. Parkway 

or Phone 
ENGLEWOOD 553C

Nare.

PATYRUSIU
OPERATORKŲ

Siūti
GERESNES DRESES

Pastovus Darbas
Gera Mokestis
Pokarinė Ateitis

Ed - Mar Frocks
310 JACKSON BLVD.

Arba Telefonuokite: 
Dearborn 2011

Trečiadienį Visi į Hollywood ' žagariečiu kliubas yra pa
gali (žangus, pritariantis darbi-

. I ninku reikalams. Žagariečiu 
Brighton Parko lietuviai j k]jube nėra skirtumo lyčių 

rengiasi prie labai svarbaus j jr tikėjimo. Visi gali prigu- 
rinkimų vajaus mitingo, ku-l lėti jr darbuotis. Didžiuma 
ris Įvyks trečiadieni, lapkri-> kliubo narių už demokratiš- 
čio 1-mą, 7:30 vai. vakare, I vaidymasi.

Hali, 2417 West! jej dar nesi Žagariečiu 
■Kliubo nariu, tai Įsirašyk;

kunAi osmanas' būkite mūs 10 metų SU

Hollywood
43rd st.

Kalbės ___________
Gorskis ir kiti kandidatai.; kakties paminėjimo pareii- 
Lietuviškai kalbės advoka-, gimė lapkričio 5-tą.
tas Kai, Tex žebraitis, P. I D. J. Smith.
Šaltimiėras ir kiti.

Kas tik galite, prašomi 
prakalbose dalyvauti.

Roosevelto, Trumano ir 
kitų kandidatų išrinkimas 
yra kiekvieno piliečio užda
vinys.

Kiekvienas patriotingas 
amerikietis privalo save įpa
reigoti darbuotis, kad dau
giau paduotų balsų už 
Rooseveltą ir už kitus pa
žangius kandidatus.

Kviečia Komitetas.

Trečiadienį, Lapkričio 
1-mą, LDS 53 Kuopos 
Susirinkimas

Ateinantį trečiadienį, lap
kričio 1-mą, įvyks LDS 53 
kuopos susirinkimas Lietu
vių Auditorijoje.

Visų narių pareiga susi
rinkime dalyvauti. Šiame 
susirinkime reikės pasitarti 
apie kuopos vakarėlį, kuris 
įvyks lapkričio 19 d. Lietu
vių Auditorijoje.

Visi kuopiečiai būtinai su
sirinkime dalyvaukite.

Kviečia Valdyba.

Remia Vilnį
M. D. Jankauskas, kuris 

gyvena 34 N. Long avė., už
simokėjo savo prenumeratą, 
taipgi užmokėjo už Joseph 
Služinskj ir už Albin Slu- 
žinskį. Tuo pačiu sykiu au
kojo “Vilnies” namui $3.

E. Lapėnienė.

PAGERBĖ GARSIUS CHI
RURGUS.

Pereitą šeštadienį pager
bė du garsius chirurgus 
Palmer House bankiete.

Chirurgų surengtame ban
kiete buvo aukštai Įvertinta 
darbas majoro generolo Ch. 
R. Reynolds ir Dr. G. H. 
Miller.

Juozas Sakalas 
Iš Tarnybos Rašo

Juozas Sakalas, 
“Vilnies” angliško skyriaus 
redaktorius, kuris yra Paci- 
fiko salose karinėse parei
gose, iš tarnybos rašo. Jis 
duoda visiem labų dienų ir 
reiškia vilties, jog pergalė 
prieš ašį yra netolima.

Jis savo laiške labai apgai
lestauja, jog netekome pri
tyrusio ir ištvermingo vei
kėjo Stasio Juškos. Juozui 
teko dirbti LDS darbus su 
Juška ir žino jo veiklos nuo
pelnus.

“Su netekimu Juškos, LDS 
nustojo energingo ir nuošir
daus veikėjo,” sako ginkluo
toj tarnyboj esąs LDS na
rys.

Jis savo laiške reiškia gi
lią užuojautą drg. Juškienei 
ir jos dukrelei Volgai Juš
kaitei.

buvęs

lietuvių Demokratę 
Lygos Masiniai Mitingai

Lietuvių Demokratų Cook 
Apskričio Lyga rengia du 
masinius mitingus šią sa
vaitę :

Lapkričio 4-tą, 8:30 vai. 
vakare Įvyks masinis mitin
gas Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos salėj, Washtenaw ir 
68th st. Kalbės kandidatai Į 
kongresą ir tt.

Lapkričio 5-tą, 2:30 vai. 
po pietų įvyks masinis mi
tingas Dariaus-Girėno salėj,
44th ir Western avė. Už
kviestas kalbėti majoras 
Kelly, kalbės kandidatai Į 
valdvietes ir tt.

Taipgi lyga numato duoti 
eilę prakalbų per radiją.

Miestą vi
“Parking Lots”

Teisėjas Gutknecht 
reiškė, jei automobiliam pa- 
sidėjimo vietų savininkai ne
duos geresnių progų dėl kos- 
tumerių, tai miestas privalo 
imtis žingsnių.

Teisėjas turi omenyje, jog 
miestas paimtų tas vietas 
“parking lots” ir pigesnėm 
kainom išrenduotų automo
biliam pasistatyti vietas.

Gutknecht mano, jog 
miesto taryba paims šį klau
simą pasvarstymui.

Kaip Išvengti 
Nelaimių

Nacionalė Saugumo Tary
ba išleido raportą apie nelai
mes. Beveik visos nelaimės, 
kaip apklausinėjo sužeistus, I 
Įvyksta laiku kada žmogus I 
užsimąstęs ir užmiršta ką 
daro.

Todėl pataria einant gat-| 
ve, dirbant darbą arba bile’ 
kur pavojingoj vietoj ran
dantis visuomet laikyti min
tį ant to, ką darai ir neuž
miršti saugumo reikalą. j

Toliau saugumo taryba 
pabrėžia, jei žmonės galėtų 
susikuopti tuo ką jie daro, 
tai būtų galima per pusę ne
laimingų nuotikių suma
žinti.

pa-

PUNCH PRESS HANDS
LENGVAM STAMPING DARBUI 

Reikia Vyrų ir Moterų 
Nuolatinis Darbas Dabar ir po Karo
MAXANT BUTTON & SUPPLY CO. 

117 S. Morgan St. 
Chicago 7

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA MOTERŲ 
VYRŲ IR BERNIUKŲ
DIRBTI KARINI DARBA IR 

BŪTINAS CIVILES REIKMENIS 
GARBARNĖJE

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
1 Savaitė Anmokamų Atostogų. 

Geros Darbo Sąlygos.
Nuolatinis Darbas Dabar 

Ir po Karo.

A. H. ROSS & SONS CO. 
1229 N. Branch St.

Division ir Elston Apielinkėj

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

EVANSTONO TAKSIŲ 
VAIRUOTOJAI SUGRY- 

ŽO DARBAN.
110 Evanstono taksių vai

ruotojų nusitarė gryžti dar
ban. Civile Taryba Trans-

PASILIKITE KARO ĮMO
NIŲ DARBUOSE.

Žmonės, kurie mano, jog 
šalis jau krypsta Į gamini
mą civiliniam vartojimui 
daiktų; kurie mano, kad jau 
artinasi karo pabaiga, giliai 
klysta, sako karinės pro
dukcijos šio distrikto direk
torius John Nuveen..

Jis nurodo, kad karo reik
menų gaminimo Įmonėse 
reikia darbininkų. Nei vie
nas darbininkas neprivalo 
palikti varstotą ir ieškoti 
kur kitur darbo. Visų dar
bas reikalingas gaminimui 
karinių pabūklų ir šaud
menų.

portacijos dalykam tvarkyti 
tarpininkauja išrišimui skir
tumų tarpe taksių savinin-| 
kų ir darbininkų. ✓"'“’"’X

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO 
RESTAURANT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisų Naktį

KEIKIA KNYGVEDĖS
DENTISTO OFISUI 

$35 Savaitėje 
Malonios Aplinkybės 

Pokarinė Ateitis 
Šiaur-vakarinėjc Dalyje 

Phone LAKEVIEW 0328

gerų operatorkų 
DRESĖMS

Gerų siuvėjų rankomis. Reece Guzi- 
kų Skylių mašinos operatorkų aukš
čiausios rūšies dresėms. Gera alga. 
Tik patyrusios atsišaukite.

MOUNTAIN SPORTS WEAR, 
223 W. Jackson Blvd.

MOTERŲ-MERGINŲ
SUTVARKYTI 

METALINES ANTRAŠŲ 
PLOKŠTELES

Dienomis nuo 8:30 Ryto 
iki 5:30 Popiet 

Vakarais nuo 6:00 Popiet iki 
11 Valandos Vakaro 

INTERESINGAS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA 

Pastovus Darbas su Šviesia Ateitimi. 
Nuolatiniai Algos Pakėlimai.

Kalėdų Bonusai.

Duodame Apmokamas 
Atostogas

COLUMBIA REKORDAI
Tu Lietuva, Tu mano, 
Dru-lia (Akiras Biržys) 
Bėda, kad giltinė neėda, 
Vasaros naktys (L. Sipavi
čiūtė) • 
Man tik rodosi, 
Pasaulis stovi (Vanagaitis) 
Ganėm aveles (K. Menke- 
liūnaitė), Saulutė tekėjo 
(K. Menk, ir Stankūnas) 
Eisiu mamei pasakysiu, 
Bernužėli nesvoliok 
(M. Petrauskas) 
Vištyčio valcas, 
Kybartų polka 
(Penn. Angį. Benas) 
Trauk simniškį (polka), 
Ėjo Mikas (polka) 
Tekėk, dukra, už čigono, 
Ar aš ne jauna, ar ne 
vainikuota?
Seni, duok taboko, 
Eiva boba pupų kult 
(J. Butėnas)
1, 2, 3, Brr... Kupletai. 
Polka Jovalas (Armonika) 
Sudiev, panaitėle. 
Marselietė (S. Pautas) 
Dziedukas (Oktetas), 
Tyliai, tyliai 
Šarkis Galijotas, 
Skudutis (V. Niekus) 
Nuovadoje (A. Dolskis), 
Amerikos lietuvių priėmi
mas Kumpiškiuose 
Studento sapnas (J. Petrai
tis), Svetima padangė 
(S. Pautas)
Aržuoliniai pamatai, 
Mokslas, darbas, žygių 
šuoliai (S. Pauras) 
Meilės tu mums negiedok, 
Aukso miglos 
Turkų vestuvės, Rytų daina 
Kaukazo vaizdelis, 
1-ma ir 2-ra dalis 

16321—Pasakykite, mergelės, 
Kai smuiku groji tu 
(A. Sabanauskas)

16195 Nauja gadynė (mazurka), 
Vestuvių valcas

JOS. F. BUDRIK, Ine.
FURNITURE, RADIOS, JEWELRY 
3241 S. Halsted St. Tel. Cal. 7237

LIFE MAGAZINE
330 E. 22nd Street 

Arti Visų Transportacijų. 
Employment Ofisas Atviras 

iki 7 Vai. Popiet.

16308
16108

16152
16155

16174

16180

16192
16193

16200

16204
16214
16239
16258
16260

16261

16263—Vargonininkas, Atbulinis
16266 ------ *-•

16269
16270
16273

Motery ir Merginų
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

LENGVAS DARBAS DIRBTUVĖJE 
60c į Valandą Pradžioje 

ANCHOR
Prie

805 S. JEFFERSON
SINGLE IR DOUBLE ADATA 

MAŠINŲ OPERATORKŲ
Pilnam arba daliai laiko, 40 vai. sav. 
šeštad. nedirbame. Gera mokestis; 
nuolat darbas. Malonios darbo sąly
gos, dirbtuvė.

MONOGRAM MFG. CO.
4335 IRVING PARK
Phone Avenue 4640.

Reikia
DANTŲ LABARATORIJAI 

PAGELB’NINKŲ
Gera Alga Mokinantis 

Šviesi Pokarinė Ateitis 
NOBILIUM PRODUCTS CO.

185 N. Wabash Ave 
arba Telefonuokite 

Randolph 5228

REIKIA MERGINŲ
LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 

Pilną arba Dali Laiko 
62?4c i Valandą 

BATELY BROS. CO 
1341 W. 37th St.
Lafayette 5480

HELP WANTED—MEN

KARPENDERIO
PAGELBININKO

GERA ALGA
Smagi Darbavietė 

Pakankamai Viršlaikio 
ADVANCE CASE CO.

355 N. Laflin

j Vietiniai Pranešimai |
JACKSON PARK

L. L. D. 187 kp. mėnesinis susirin- 
mas įvyks pirmadienį, spalių (Oct) 
30 d., 8 vai. vakaro, pas kuopos orga
nizatorių, 6424 Kimbark Ave (office).

Draugai ir draugės, nepamirškite 
šio susirinkimo, būkite visi ir pasi
imkit knygas, kurios randasi pas kp. 
organizatorių. Šiame susirinkime 
kalbėsime apie rinkimą drapanų Lie
tuvos žmonėms. Kuopos vardu yra 
rengiama vakarienė. Taigi būkite vi
si ir apkalbėkime.

Kviečia Valdyba.

FREIGHT HANDLERS
Pilnam Laikui. 

Unijos Alga 
SUBURBAN MOTOR FREIGHT 

3601 S. May St.
Phone LAFayette 2182

2-jų VYRU
JAUNU ARBA SENŲ 
DIRBTI SANDĖLYJE 

ir pristatyti grybus, fruktus ir 
daržoves štorams.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
GEROS ALGOS

MUSHROOM GROWERS 
ASSOCIATION

18 S. Water Market
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